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Septintasis (lituanistikos seminaras

PABALTIEČIŲ KOMITETO AKCIJA 
MIUNCHENO RADIJĄ lilAIKYTI

Pasaulio lietuvių jaunimo sąjun
gos Ryšių centras ruošia septintoji 
Lituanistikos seminarą, rugpjūčio 
347 imtinai.

PASKIRTIS
Lituanistikos seminaras ruošia

mas jaunimui, baigusiam vidurinę 
mokyklą, ieškančiam progos gilin
tis lituanistikoj. Seminaras taiko
mas tiems, kurie laisvai kalba, 
skaito ir rašo lietuviškai ir yra 
pasirengę lankyti universitetinio 
lygio kursus.

PROGRAMA
Seminaro programa skirstoma į 

tris pagrindines sritis: lietuvių kal
bą, lietuvių literatūrą ir Lietuvos 
istoriją. Šią vasarą dalyviai galės 
rinktis iš 11 kursų ir privalės 
pasirinkti mažiausiai keturis—bent 
po vieną iš viršminėtų šričių. Vaka
rais bus įvairios programos, bet 
daugiausia laiko bus skiriama indi
vidualioms studijoms. Dalyvių pa
togumui veiks periodikos ir knygų 
biblioteka bei knygynas, kur bus 
galima įsigyti paskiriems kursams 
vadovėlius ir kitų knygų.

1 RENGĖJAU
Seminarą rengia Pasaulio Lietu

vių Jaunimo Sąjungos Ryšių cen
tras. Seminaro reikalams sudaryta 
komisija, kuriai vadovauja Mindau
gas Pleškys. Kiti komisijos nariai: 
Povilas Binkis, Romas Kasparas, 

Rūta Nainytė-Sušinskienė, Linas 
Rimkus, Emilija, Romas Sakadols- 
kiai ir Šarūnas Valiulis. *

ĮSKAITOS
Norintieji gauti įskaitas (under

graduate credit—“Lithuanian Cul
ture and Civilisation”) iš Kent, 
Ohio Valstybinio universiteto turės 
atskirai registruotis ir užsimokėti 
papildomą mokestį už dvi ($86,50) 
arba keturias ($173,00) semestro 
valandas. Tai bus galima atlikti, 
atvykus į Seminarą.

VIETA
“Loyola of the Lakes” yra ameri

kiečių jėzuitų tvarkomi rekolekcijų 
namai, kelioss mylios nuo Akron, 
Ohio miesto. Vieta lengvai pasie
kiama sausumos ir oro keliais: 
Akrone yra autobusų stotis, o 
netoli yra Akron-Canton aerouos
tas. Tai nuošali vieta, toli /nuo 
miesto triukšmo, supamą ūkių, 
kalvų ir ežerų. Namai aprūpinti 
visais bendrabučio patogumais— 
maistu, patalyne ir kt.

FINANSAI
Seminaro mokestis vienam asme

niui yra $150. Tai įskaito maistą, 
patalynę, daugumą mokymosi prie
monių ir $20 registracijos mokestį.

Dėl finansinių sunkumų negalį 
užsimokėti Seminaro mokesčio as
meniškai kreipiasi į viešus fondus.

Nukelta i 8 pel.

Pabaltiečių komiteto atstovai lie
pos 17 d. tarėsi su Board for 
Internationa] Broadcasting vadovy
be Washingtone. Pabaltiečių komi
teto siekimas—sulaikyti, kad Radio 
Free Europe/Radio Liberty nebūtų 
iš Miuncheno keliama į JAV. 
Board for International Broadcas
ting pirmininkas dr. J. Gronouski 
davė gerų vilčių.

Šiuo reikalu Pabaltiečių komite
tas Washingtone išvystęs gyvą 
akciją: parašė raštus prez. Carter, 
Valstybės sekretoriui ir kai ku
riems kongreso nariams. Buvo iš
ryškinta, kad perkėlimas politiniu 
ir informavimo atžvilgiu turėtų 
neigiamos įtakos.

Pabaltiečių komitetas iškėlė Ra
dio Free Europe/Radio Liberty 
svarbą laisviau papildant veikimą 
Amerikos Balso, kuris perteikia 
Valstybės departamento informaci
jas.

rUte Vd- 
etytoėe aekretoriui Mrs** Mae- 
kie išdėstė, kad perkėlimas tų 
radijo institucijų į JAV susilpnintų 
JAV politinės linijos įspūdį — 
nepripažinti Pabaltijo valstybių in
korporavimo, tai sudarytų įspūdį 
Amerikos traukimosi iš Europos. 
Būdamos Europoje RFE/RL stotys 
yra arčiau informacijų šaltinių, gali 
greičiau įjungti iš Pabaltijo pasi

Iš Republikonų tautinių grupių priėmimo Detroite. Nuotraukoje preziden
tinio kandidato duktė Maureen Reagan ir lietuvis rupMOtonue afotomraęs 
Jonas Urbonas.

traukusių asmenų atneštas žinias. 
Jeigu pirmoj eilėj būtų perkeliami 
tų radijų Pabaltijo skyriai, būtų 
prieš pabaltiečius savotiška diskri
minacija. Perkeliant finansinės san
taupos nebūtų žymios, o neigiami 
rezultatai ryškūs. Rytų Europos ir 
Tarybų Sąjungos Žmonės reikalingi 
necenzūruojamų informacijų ir 
RFE/RL veiklos siaurinimas ar 
pekėlimas būtų Ženklas, kad JAV 
vyriausybė ir kongresas mažiau 
bevertina tarptautinių radijo infor
macijų reikšmę.

Po šio turinio raštu pasirašė 
Pabaltiečių komiteto pirmininką 
dr. K. Šidlauską pavaduojąs Ame
rikos Lietuvių Tarybos atstovas dr. 
J. Genys ir kitų tautybių atstovai: 
estų M. Kari, latvių G. Meierovica 
ir Pabaltiečių komiteto reikalų ve
dėjas J. Bolsteins.

Tie patys pabeMMių atstovai 

tai reikštų tųrSSJeTHmSnji 
silpninimą, šios gi radijo informaci
jos yra svarbių necenzūruojamų 
žinių Rytų Europos ir Sovietų 
Sąjungos Žmonėms Šaltinis. Šių 
informacijų patikimumą didina fak
tas, kad jos yra iš Europos arčiau 
nuo pavergtųjų kraštų.
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DZŪKO PALIKIMAS KELIA GALVOSŪKI
Senelių prieglaudoje 1978 m. gruodžio 13 d. miręs Nashua, N. H. lietuvis 

Charles (Kazimieras) Zylonis, 88 metų, testamentu paskyrė įspūdingą 
$130,000 sumą savo sielos atmintį įamžinti ir Lietuvos bei lietuvių vardą 
kaimynams amerikiečiams vis priminti. Tačiau vietinės amerikiečių 
įstaigos —knygynai, kuriems atitenka milžiniškoji palikimo dalis ($90,000) 
nuo pat pradžių ėmė abejoti, ar galės šį lietuvio dosnumą priimti.

Zylonis gimė 1890 m. birželio 21 d. Trakų Onuškyje, Dzūkijoje, ir į 
Nashua atvyko 1912 metais. Čia susituokė su Amelia Bernice Taparauskai- 
te, kuri gimė Žiežmariuose 1896 m. birželio 13 d. ir į Nashua atvyko 1920 
metais. Jis ją sutiko kur tai Pennsylvanijoje, bet vestuvės įvyko Nashuoj. 
Susituokė šv. Kazimiero bažnyčioje. Ji mirė 1973 m. spalio 6.

I/engviausia atrodė išpildyti tą testamento dalį, kuri “in trust’’ pavedė 
$10,000 Šv. Kazimiero bažnyčiai, kad kas mėnesį būtų atnašaujamos mišios 
už jo sielą ir gimines Lietuvoje, o Memorial Day šventę, kada vietos 
lietuviai tradiciniai lanko savo mirusiųjų kapus, papuošti veliono kapą 
gėlėmis. Kapui prižiūrėti ir gėlėmis Memorial dieną papuošti, Zylonis 
paliko $5,000 “in trust” parapijos šv. Kryžiaus kapinių" komitetui. 
Pasirodė, kad “in trust" palikimas reikalauja iš atlikėjo kaucijų, raportų ir 
kitų įstatymiškų saistų, todėl klebonas dalyką pavedė vyskupijos raštinei, 
kuri turi atliekamų tinkamų žmonių ir valandų. Tokiu būdu, ši Zylonio 
palikimo dalis ($10,000) jau tvarkoje ir buš vyskupijos raštinės vykdoma. 
Kapinių komitetas vykdys $5,000 palikimo nuošimčius pats.

$10,000 “IN TRUST” NASHUA, N. H. KNYGYNUI

(>aimingos kloties susilaukė ir $10,000 palikti “in trust” Nashua miesto 
knygynui, kad nuošimčiais supirkinėtų, testamento žodžiais, "books, 
magazines and other reading materials relating to Lithuania and its 
people." Sprendžiama, kad tai leidžia pirktis knygų bile kalba, anglų ar 
lietuvių. Šiaip ar taip knygyno patikėtiniai (trustees) nutarė palikimą 
priimti ir jį vykdyti. Patikėtinių tarybos pirmininkas adv. Frank B. Clancy 
spaudai pareiškė "The trustees express their pleasure at having a person 
leave money to the library so that the library’s collection of books dealing 
with ethnic groups can be increased. The trustees encourage similar 
contributions from other ethnic groups.”

Nashua knygynas jau turi skyrelius Šioms miesto tautybėms: kanadiš- 
kiams prancūzams, vokiečiams, lenkams, graikams ir lietuviams.

Kada ir kas pradėjo telkti lietuvišką skyrių, tiksliai patirti nepavyko. 
Atrodo, jis atsirado Pirmojo pasaulinio karo metu, ir rodos būdavo 
neblogai naudojamas bei papildomas. Persikeliant 1972 m. iš senų į naujas 
patalpas, knygyno vedėjas padarė atranką amerikietiškų ir kitatautiškų 
knygų parduoti ar sunaikinti. Sunaikinti buvo skirta ir dėžė lietuviškų. 
Vytautas Sirvydas laiku aptiko ir patarė nusiųsti Kent State universitetui, 
kuris pradėjo telkti lietuviškus archyvus, nes knygynas negalėjo duoti 
privatinėms rankoms knygų, kurios skaitėsi visuomenės nuosavybe. Tarp 
Išgelbėtų buvo vieno Vienybės lietuvninkų redaktoriaus, Petro Mikolainio 
Tilžėje 1904 metais išleistas savymokslinis vadovėlis anglų kalbos 
"Gramatika angliškos kalbos”.

Pirm mirties 1973 m. Marcelė Vieckytė Yudicky (Judickienė) padovanojo 
knygynui didoką rinkinį senų lietuviškų knygų, jų tarpe Šerno raštų, 
Kudirkos raštų, Tėvynės mylėtojų draugijos ir Olšausko leidinių.

Sirvydo iniciatyva, vietos lietuviai Vasario 16 minėjimų proga knygynui 
sudovanojo visą eilę knygų anglų kalba apie Lietuvą ir lietuvius. Vedėjas 
aną dieną padarė sąrašą. Pasirodo, turima 48,kainavusios $687.35. Dalį jau 
pats knygynas perka, nes spaudą seka ir išeinančias nusiperka. 
Prenumeruoja žurnalą Lituanus, kurį pradžioje dviem metam užprenume
ravo Nancy Retkevičiūtė Caswell.

Lietuviškasis skyrius užima šešetą lentynų 4 pėdų pločio. Lietuviškų 
knygų pareikalavimas abejotinas, bet anglų kalba turi gerą apyvartą, ypač 
vidurinių mokyklų studentuose, kuriems dažnai tenka parašyti apie savo 
“roots”, tėvus ir prasenelius.

$10,000 HILLS MEMORIAL KNYGYNUI HUDSON, MASS.

Zylonis paliko $10,000 “in trust” Hills Memorial knygynui Hudson, 
Mass., kur nuo senų laikų gyvena gausus lietuvių būrys. Čia yra ir lietuvių 
parapijos kapinės.

Hudsone apsigyveno vieni pirmųjų žinomų lietuvių ateivių, būtent, du 
broliai Kašelionįai, rašę pavardes Kashulines. Nerasdami lietuvaičių, abu 
susituokė su kanadietėmis prancūzėmis ir išauklėjo gausią šeimą. Šiuo
2

NARSA ROMANUS RAŠYTI
MYKOLAS DRUNGA

Kritikuoti save ir kitus—ne žmo
gaus silpnybė, o jo uždavinys, 
kylantis iš fakto, jog žmogui duotas 
protas. Šiuo mąstymo organu žmo
gus privalo vairuoti savo gyveni
mą, kritiškai vertindamas galimy
bes, veiksmus ir darbus. Tai ypa
čiai galioja viešumos apraiškoms, 
jų tarpe dviem ganėtinai skirtingo 
pobūdžio: politiniam darbam ir me
no kūriniams. Nors politika ir 
menas šiaip ir neturėtų daug ką 
bendro, juos riša viena savybė, 
būtent, pavaldumas kritikai.

Imkime menininko atvejį. Jei, 
pvz., rašytojas į pasaulį išleidžia 
savo kūrinį, tuo užvesdamas viešą 
savo įsiamžinimo istorijoje bylą, jo 
skaitytojai tuo pačiu įsigyja teisę 
toje byloje dalyvauti liudytojais, 
kaltintojais, rėmėjais ar teisėjais. 
Su šia teise žinoma, eina ir atsako
mybė būti teisingiems ir protin
giems. Tačiau teisingumas bei pro
tingumas absoliučiai nereiškia, kaip 
pas mus įprasta galvoti, minkštu
mo, atlaidumo, sachariniško gyri
mo, priėmimo viso to, kas tik 
daroma lietuvybės ar patriotizmo 
dingstimi.

♦ ♦ ♦
Štai, rankose laikome Jurgio 

Gliaudos 1978 m. išėjusį romaną 
"Narsa gyventi”. Jurgis Gliaudą— 
produktyviausias mūsų belętristas/ 
kuris kasmet pasirodo su Vienu ar 
net dvejais romanais. Tačiau šios 
knygos kažkaip nesinori skaityti, ir 
tai vien dėl jos—pavadinimo . . .

Kokia čia gali būti “narsa gyven
ti”!? Mirti reikia narsos, o ne 
gyventi! Gyvena juk be jokios nar
sos visi—ir herojai, ir bailiai, ir 
didučiai, ir paprastučiai žmonės, 
net žvėrys su vabzdžiais gyvena ir 
tiek. Ir Kambodijos vargšai gyve
na, iki kol juos pribaigia badas ar 
liga, o ne narsos trūkumas. Narsa 

kovoti, narsa tiesos ieškoti, narsa 
už laisvę žūti—visa tai būtų su
prantama. Tačiau narsa tik papras
tai—gyventi? Ji — neįdomi ir 
triviališka, nes ja juk pasižymi per 
du bilijonus šios žemės gyventojų 
(nė neminint nesuskaičiuojami! 
aibių kitų rūšių gyvūnų) . . .

Teisybė, iš pavadinimo, kaip ir iš 
viršelio, negalima daryti gautino 
sprendimo apie knygos vertę, ta
čiau ateidamas pas skaitytojus su 
nauja knyga ir maldaudami jų 
dėmesio rašytojas visgi turėtų pa
sistengti jų neatstumti tokių pava
dinimu, kuris iš karto erzintų savo 
trankiu tuštumu.♦ * *

Atsivertę kito to paties autoriaus 
romano “Perlojos Respublika” patį 
pirmąjį puslapį, jame skaitome:

“Buvo kruvinųjų aštuonioliktųjų 
metų pabaiga. Bobų vasara buvo 
nužydėjus!, spalio galas lietingas. 
Perloja buvo tokia miela prisimini
muose, kada jis vargo fronte, juto 
ant savo sprando sunkios vokiečių 
artilerijos ugnį, kada buvo jis 
kraujais paplūdusiame Petrapily 
revoliucijos tvaike”.

Trys sakiniai—keturi “buvo”! Bu
vo buvo buvo buvo. Ir tokių pasažų 
ne vienas. Ar tai stilius?

Žinoma ir be abejo, kad romane 
ieškome ne tik gero stiliaus, bet 
visų pirma ir patrauklaus siužeto, 
nuoseklios fabulos, stiprios intri
gos, įdomių personažų, nuotaikos ir 
idėjos vertybių. Bet visų šių ele
mentų (kai kurių jų, beje, netrūks
ta ir Gliaudai) galime rasti, pvz., ir 
filme. Tačiau jei jau pasirenkame 
skaityti dailiojo žodžio kūrinį, tai 
vis dėlto norėtųsi, kad tas žodis iŠ 
tikrųjų ir būtų—dailus . . .

Jei vieniems rašytojams iš tiesų 
reikia drąsos rašyti, tai kitiems 
reikėtų drąsos nerašyti, arba bent 
rašyti rečiau, lėčiau, kruopščiau, 
atidžiau ...

laiku telefonų knygoje septynetas Kashulines pavardžių. Hills Memorial 
knygynas dar nėra apsisprendęs Zylonio palikimo priimti.

Keturiems mažesniems Nashua ir Hudson apylinkės miestelių knygynė
liams Zylonis paliko “in trust” po $20,000, su įsakymu, testamento žodžiais, 
pirkti “books and periodicals being concerned with the Lithuanian people 
or the country”.

Toks dolerių kritulys Pelham, Litchfield, Londonderry ir Hollis miestelių 
knygynėliams iš tikrųjų buvo “mana iš dangaus”. Visi stebėjosi, kodėl 
žmogus, kuris niekad nebuvo šių miestelių gyventojas, paliko tokią dosnią 
auką, kurios nuošimčiai (jei penktukai atneš po $1,000 metams) veik 
viršytų, ką miestelių valdybos savo sąmatose paskiria knygynėliams 
išlaikyti. Pelham miesto valdybos vedėjo pagalbininkas spaudai net 
pareiškė: “Maybe Zylonis looked in the telephone book and saw we had a 
lot of Lithuanians.”

Dalyką visapusiai išaiškinti, Nashua knygyno vedėjo iniciatyva buvo 
sušauktas visų knygininkų ar įgaliotinių susirinkimas vaąario 13. Vietos 
lietuviams atstovauti buvo pakviestas Vytautas Sirvydas. Paaiškėjo, kad 
rimta kliūtis Zylonio dosnumą priimti yra mažos knygynėlių patalpos 
(dažnai tik po vieną kambarėlį) ir lentynų negausa. Geriausiai susitvarkęs 
Nashua knygynas, kuris savo naujose dviejų milijonų dolerių patalpose 
turi apsčiai vietos viskam. Hudsonas turi savo namą, nors patalpos 
ribotos, bet patenkinamos. Kitų knygynėlių įgaliotiniai nurodė, kad 
užvertus turimas lentynas knygomis apie Lietuvą ir jos žmones, patalpos 
būtų pergožtos ir vedėjai, be abejojimo, susilauktų iš skaitytojų teisėtų 
priekaištų, tegul knygos ir nieko piliečiams nekainuotų. Reiškia, būtų toks 
lietus kad net dribteltų.

Nestebėtina, kad atsirado nenoras Zylonio palikimo priimti, nes 
nesimatė aiškaus praktiško plano jo valiai patenkinti, kad ir vilkas būtų 
sotus ir avis sveika.

Sirvydas amerikiečiams nurodė, kad Zylonis buvo ateivis lietuvis 
darbininkas, kuris Amerikos laisvės ir ekonomikos sąlygose, taupiai su 
žmona gyvendamas sukaupė $130,000 kapitalo, kurio didesnę dalį paskyrė, 
kas jo širdžiai buvo miela—gimtinė Lietuva i^' jos žmonės, su kuriais

Nukelta i 13 pusi.
Vienybė, 1980 m. ingpjbčfo l <L



STEBĖTOJO PASTABOS "Dėl smūgio Lietuvos rolstybfot ‘

Lietuviai^katalikai jau 35 metai, 
• kai Romoje išlaiko šv. Kazimiero 
; kolegija lietuviams kunigams ruoš- 
itis. Įsigijo ir Villa Lituanus namus, 
|kurie, kaip buvusi tėvų pranciško- 
nų šv. Antano gimnazija Kenne
bunkport, Me., verčiasi turistais. 
Tačiau prel. L. Tu laba iškelia, kad 
Villa Lituanus pajamos tepadengia 
25-tą kolegijos išlaidų nuošimtį. 
Kitus 75 nuošimčius reikia sutelk
ti geradarių aukomis. Amerikos 
lietuvis katalikas čia turi teisę 
paklausti, kur eina Religinei šalpai 
surinkti pinigai , kurių pernai su
plaukė per $93,000? Prel. Tulaba 
pajamų iš Šalpos nemini. Kolegija 
jau išleidusi 60 kunigų, kurių 14 
mokslus išėjo paskutinį dešimtme
tį.

□
Skelbiama, kad dabartinės Len

kijos “polska wiara” išauklėjo ir į 
Pietų Ameriką ęUr Afriką pasiuntė 
70 misijonierių ir 25 vienuoles. 
Sakoma, kad šiuo metu užsieniuose 
dirba 1,130 misijonierių, kilusių iš 
dabartinės Lenkijose. Vatikanas 
pradėjo leisti lenkų kalba mėnesinę 
laidą savo lotynų organo L’Osser- 

„vatore Romano. Pirmo numerio 
išspausdino 60,000 egz. ir tiki, kad 
bedieviškoji komunistų valdžia įsi
leis juos platinti.

Vakarų Vokietijoje veikia Vasa
rio 16 gimnazija, kuri yra tokia 
vienintelė už Lietuvos ribų. Šiuo 
metu, sakoma, turinti 22 mokytojų 
ir 10 aptarnautojų. Mokinių yra 60. 
Norima, kad jų dauguma būtų iš 
Vokietijos, kadangi vokiečiai per
nai suteikė 588,000 markių para
mos išlaidoms, siekusioms 843,596 
markių. Amerikos ir Kanados lietu
viai prisiuntė 225,596 markių. Jei 
nesirastų gimnazijai pakankamo 
skaičiaus studentų iš Vokietijos, 
vokiečių parama gali būti nutrauk
ta.

Naujojo sovietinio žmogaus kul
tūrinis veidas jau ima šiek tiek 
aiškėti: jis be Dievo, be doros, 
pateisinantis bet kokią priemonę 
tariamam politiniam priešui sunai
kinti, ar jam šmeižti. Vakariečiai 
gal dažnai yra materialistai ir 
aukso veršio garbintojai, bet jų 
tarpe rasime ir idealų, žmoniškumo 
bei tikėjimo, ko nėra Maskvos 
civilizacijoje ir už ką lietuviai, 
būdami vakariečiais širdyje, atkak
liai kovoja.

□
Šių metų anglų kalba Lituanus 

žurnalo pirmas numeris gana bran
daus turinioj nors po senovei nieko , 
apie senuosius Amerikos lietuvius 
ar jų istoriją. Yra straipsnis apie 
Baltijos kraštų rusinimą ir kitas 
apie proto lygmenas čia gimusiame 
naujųjų lietuvių jaunime, bet abu 
sunkiai skaitomi ar įkandami. Įdo
miausias yra prof. Alfred Erich 
Senno “Lithuania through Polish 
Eyes, 1919-1924“. Tų laikų lenkų 
veikėjai, o, be abejojimo, ir visuo
menė, lietuvių tautinį sąjūdį laikė 
tai vokiečių, tai rusų padarvųbet ne 
tikruoju, grynu tautos širdies bal
su. Todėl visi, pagal liublininės 
unijos tradicijas, laukė vienokio ar 
kitokio Lietuvos inkorporavimo 
Vienybė, 1980 m. rugpjūčio 1 d.

Lenkijon, Hymanso projektais ar 
per Vatikaną. Žurnale brandi re
cenzija prof. Vardžio anglų kalba 
veikalo “The Catholic Church, Diš- 
sent and Nationality”, ir rusų kalba 
Vilniuje išleisto Jono Lankučio ir 
A. Dmitrijevos “Istorija litovskoi 
literatury”, kur pratylimi užsienio 
lietuviai rašytojai, bet plačiai ap
žvelgiama lietuvių literatūra nuo 
seniausių ir dabartinių laikų.

Suskaityta, kad per katalikų 
Draugo žmones išdalinta 29-ios 
premijos naujiems mūsų literatūros 
kūriniams. Kritika dar nėra tvirtai 
nustačiusi, kiek čia sausmedžio, 
kiek žalių medžių mūsų literatūros 
miškelyje, bet 29 knygos yra 29 
knygos.

Kalifornijos u-te dėstęs poetas 
disidentas Tomas Venclova persi
kelia į Yale u-tą New Haven, 
Conn., kur dėstys rusų literatūrą, 
lietuvių kalbą ir poezijos rašymą.

Nemaža lietuvių, atvykusių į 
Ameriką tarp 1950-1955 m. yra 
gabių rašytojų talentais, bet kaž 
kodėl neparašė amerikiečio Long- 

ifellow tipo poemos, kurią B. K. 
Balutis labai mėgo, “Footprints On 
the Sands of Time”. Tokiu trumpai 
pasirodė Amerikos lietuvių spaudo
je pasisvečiavęs, o vasario 5 New 

, Yorko Bronkse miręs Juozas Petrė- 
nas-Tarulis. Šen ir ten pabuvojęs 
keliose nepriklausomos Lietuvos 
redakcijose, ir paredagavęs Ketu
rių vėjų žurnalą, Petrėhas Ameri
koje 1968-1972 m. taip sau redaga
vo Susivienijimo organą Tėvynę, ir 
trumpą laiką pasėdėjo Kanados 
Montrealo Nepriklausomos Lietu
vos redaktoriaus suole.

Pobūdžiu Petrėnas mėgo save 
vadinti "revoliucionierium”, bet re
voliucinio karščio neatvėsino tapti, 
kuo buvo dr. Vincas Kudirka ir 
daugelis Vienybės redaktorių: de
mokratu tautininku liberalu. Kelios 
išleistos knygelės rodo jį turėjusį 
rašytojo talentą, bet vistiek nepa
siekė ne sykį pareikšto jo gyveni
mo tikslo: y

“Man labiausia rūpi parašyti atsi
minimus, kurių turiu ir daug ir 
įdomių. Juk gyvenau nepaprastai 
karštu laikotarpiu, dirbau su įdo
miais žmonėmis ir buvau pats 
išimtinai aktyvus”.

Šis išimtinas aktyvumas nepaliko 
pėdsakų Amerikos lietuviuose. Jo 
pelenai nuvežti į Lietuvą ir palaido
ti prie Kauno, Petrašiūnuose. Vie
nu laišku iš Amerikos į Lietuvą 
rašė: “Čia esu gan vienišas . . .”

Vienas naujųjų ateivių, rašytojas 
ir teatro žmogus, Antanas Rūkas 
pagrindiniai nesuprasdamas senųjų 
Amerikos lietuvių redaktoriaus 
Juozo Adomaičio-Šerno pobūdžio ir 
gyvenimo eigos, apie jį parašė 
knygą 1962 m. kurią netiksliai 
pavadino “Vienišo žmogaus gyveni
mas”. Adomaitis nebuvo vienišas, 
bet visuomeninis žmogus ir visgi 
paliko pėdsakų—-tikrų “Footprints 
on the sands of time” .

Tokiu pavadinimu straipsnyje 
(“Vienybės” birž. 20 d. laidoje) 
Prano Purono skleidžiami gryni 
prasimanymai Diplomatinės Tarny
bos ir VLIKo atžvilgiu.

Būsimoje Madrido konferencijo
je, jei ji įvyks, pagrindinis raštas 

, Lietuvos valstybinio suverenumo 
vykdymo atstatymo reikalu bus 
jungtinis sutartas memorandumas 
VLIKo ir Lietuvos Diplomatinės 
Tarnybos vardu. Šios dvi instituci
jos, kiek tai bus įmanoma, stengsis 
derinti ir kitas lietuviškų veiksnių 
ir organizacijų pastangas. Santy
kiuose su JAV delegacija, daug v 
padės pernai pravestoji JAV Kon
greso rezoliucija nr. 200, iškeltoji

‘ VLIKo iniciatyva. /
Kiek tai liečia bendradarbiavimą 

tarp Pabaltijo valstybių ir tautų,— 
visų trijų valstybių pasiuntiniai ir 
konsulai svetur nuo 1934 m. nuolat 
susitinka pasitarimams, ir kartais 
bendriems žygiams. Amerikoje dar 
pirmojo pasaulinio karo metais vei
kė šių tautybių federacija, kuriai 
vadovavo Vincas Jankauskas, ir 
įžymių amerikiečių (kelių senato
rių, N. Y. Times redaktoriaus, 
prof. Stephen Duggan, Nicholas 
Murray Butlerio ir kt.) sukurtoji 
Baltic American Society, kuri daug 
padėjo laimėti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos valstybių pripažinimą.

1935 metais New Yorke tą drau
giją perėmėm patys baltiečiai. 
Pittsburgh, Pa. Seimui (1943 m.) 
nutarus bendradarbiauti su latvių 
ir estų centriniais telkiniais, jungti
nė ALTo, latvių ir estų delegacija 
valstybės departamente įteikė ben- 

■ drą memorandumą prezidentui 
F. D. Roosevelt. •

Karui besibaigiant, grali talka 
buvo užmegzta ir Stokholme. Hel
sinkio konferencijoje 1975 m. reiš
kėsi ALTo ir VLIKo (dr. K. J. 
Valiūno) delegacijos, kurios gražiai 
bendradarbiavo su latviais ir es
tais. Anuomet buvo sukurta ir 
Pasaulinė Baltiečių Santalka, šalia 
ALTo iniciatyva sudaryto Jungti
nio^ Amerikos Baltiečių Komiteto.

1947 m. rugsėjo 7 d. Vokietijoje 
ir Paryžiuje buvo paruoštas jungti
nis baltiečių memorandumas popie- * 
žiui, Švedijos karaliui, prez. Tru- 
manui, Britanijos, Kinijos ir galbūt 
Prancūzijos vadovams. Lietuvos 
vardu tą memorandumą pasirašė ir 
save prisistatė (pagal mano turimą 
nuotrauką) šie asmenys tokia eile: 
“buvęs Lietuvos Respublikos prezi
dentas dr. Kazys Grinius; Lietuvos 
metropolitas arkivyskupas prof, 
dr. Juozapas Skvireckas; Kauno 
vyskupas padėjėjas prof. dr. Vin
centas Brizgys; Vilkaviškio vysku
pas padėjėjas prof. dr. Vincentas 
Padolskis; Lietuvos evangelikų re
formatų bažnyčios superintenden
tas, prof. dr.. Povilas Jakubėnas; 
Lietuvos evangelikų liuteronų baž
nyčios senioras dr. Jonas Paupe- 
ras; buvęs ministeris pirm., užsie
nio reikalų ir finansų ministeris, 
prof. Ernestas Galvanauskas; bu
vęs ministeris pirm, generolas Jo
nas Černius; buvęs ministeris pir
mininkas a. i. ir švietimo ministe
ris, prof. Juozas Ambrazevičius.”

Po to trys poskyriai: “LIETU
VOS SEIMO PREZIDIUMO NA
RIAI: buvęs Lietuvos Seimo vice
pirmininkas prof. dr. Pranas Vikto

ras Raulinaitis; buv. Vidaus rot 
ministeris ir buv. Lietuvos Seime 
vicepirmininkas dr. EHztejus Drau
gelis; buvęs Lietuvos Seimo sekre
torius Petras Jocys.

“VYRIAUSIASIS LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO KOMITETAS: 
pirmininkas—bu v. Lietuvos Seimo 
vicepirmininkas, buv. Žemės ūkio 
ministeris, Lietuvos krikščionių de
mokratų partijos vadovas prof. 
Mykolas Krupavičius; nariai—lie
tuvių Fronto atstovas Algirdas 
Grigaitis; Lietuvos Laisvės Kovo
tojų atstovas Mečys Valiukėnas; 
Lietuvos Tautininkų Sąjungos at
stovas Balys Gaidžiūnas; šetuvos 
socialdemokratų partijos atstovas 
Kipras Bielinis; buv. finansų ninis- 
teris, Ūkininkų Sąjungos atstovas 
dr. Petras Karvelis; Lietuvos Dar
bo Federacijos atat. Jutuos Kati
lius; Tautinės Vienybės Sąjūdžio 
atstovas prof. Juozas Pažemeckas; 
Lietuvos Ūkininkų partijos atato- 
vas Vincas Mašalaitis; Lietuvos 
Valstiečių liaudininkų sąjungos at
stovas Liudas Šmulkštys.

“VYKDOMOJI TARYBA: Tary
bos pirmininkas, buvęs Lietuvos 
ministeris Londone Vadovas Sidzi
kauskas; Tarybos vicepinn., buvęs 
ministeris prof. Juozas Kaminskas; 
Tarybos narys, buv. ministeris 
Antanas Novickis; Tarybos narys 
dr. Domas Jasaitis.”

Tai buvo pasigėrėtinas trijų val
stybių ir tautų, visų srovių pcMtbdo 
vieningumo (kurio dabar ia&p

Prezidentui Trumanui ir Chng- 
kai Šėkui skirtus memorandumo 
egzempliorius, dailiai iliustruotus 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos var
dai^, herbais ir žemėlapėliu, iš 
Europos parskraidino ir man, kaip 
ALTo įgaliotiniui New Yorko val
stybėje, įteikė Alena Devenienė, ir 
aš juos pristačiau ministeriui Povi
lui Žadeikiui. Deja, Washingtone 
diplomatiniai pasiuntiniai tegalėjo 
tą memorandumą įteikti tik neofi
cialiai, kadangi vienos Šalies signa
taras pasirašė “einąs Respublikos 
Prezidento ir Parlamento Pirminin
ko pareigas”. Tatai keltų jo pripa
žinimo klausimą.

Prano Purono minimas “verk
šlentojas” protarpiais buvo VLIKo 
ir'ACEN narys. Tačiau jis nepro
testavo dėl santykių ir protarpiais 
bendrų memorandumų su latviais 
ir estais—taigi “dėl smūgio Uotu- 

* vos valstybingumui”—nei anuo
met, nei dr. Valiūno ilgos kadsnd- 
jos laikais .... netgi kai jungtinį 
memorandumą Lietuvos vardu po- ’ • ---- *— yai—- 4 HW1D(ąJoUD&JUI X>C''kSaoKOKHI 
prezidentas, visų religijų (apart 
stačiatikių ir žydų) vadovai, “demo
kratiniai, smetoniniai ir snHMifcf 
vyriausybių premjerai ... ir da
bartinio VLIKo pirmininko oposi-

Dabar ne laikas kaišioti kojas 
Liet uvių Tautos mandaia twks^saoa 
VUKut lUAda *B Mfcry- 
bės semtis”-vncpadėtl prietans*
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LIETUVIAI AMERIKOJE IR PASAULYJE

Ljetuviško savaitė Austrijoje
Europos lietuviškųjų studijų 

27-oji savaitė įvyks rugpjūčio 9-16 
Innsbruck, Austrijoj, “Haus der 
Begegnung” patalpose, Tschurts- 
chenthalerstr. 2.

Rugpjūčio 9, Šeštadienį, 8 vai. 
vak. susipažinimas.

Rugpjūčio 10, sekmadieni, 9 r. 
pamaldos. Po jų savaitės atidary
mas ir dr. Alberto Geručio iŠ Bern 
paskaita: “Lietuva žlugimo pavo
jaus akivaizdoje. *

3 vai. popiet tautinių Šokių kon
certas. Programoj Zuericho ansam
blis "Viltis”, vadovaujamas Joanos 
Stasiulienės.

7:30 vai. K. Donelaičio 200 m. 
nuo jo mirties minėjimas. Vincas 
Natkevičius iš Viernheim kalbės 
apie "Metų” idealines ir estetines 
vertybes. Ištraukas iš "Metų” skai
tys Eglė Juodvalkytė iš Muęnche- 
no.

Rugpjūčio 11, pirmadienį, 10 v. r. 
prof. dr. Vytauto Bieliausko iŠ 
Cincinnati, Ohio paskaita: "Kultū
ra, pažinimo stilius ir asmenybės 
vystymas”.

8 vai. vak. dr. Kajetonas J. 
Čeginskas iš Muencheno: "Lietuvos 
laisvės kovos 1940-1980”.

Rugpjūčio 12, antradienį, 10 vai. 
ryto kun. prof. dr. Povilas Rabi
kauskas, SJ iš Romos skaitys 
paskaitą tema: "Konstantino Sirvy
de asmuo ir reikšmė”.

8 vai. vak. Valteris Banaitis iŠ 
1 uerstenberg, Vokietijos: “40 metų 
Lietuvos okupacija”.

Rugpjūčio 13, trečiadienį, 10 vai. 
ryto dr. Kęstutis Girnius iš Muen
cheno: “Pagrindinės dabarties mo
ralės srovės".

8 vai. vak. jaunimo simpoziumas: 
“Metai po jaunimo kongreso”. Mo
de r na torius Mečys Landas iš 
Muencheno. I

Rugpjūčio 14, ketvirtadienį, 10 v. 
r. kun. dr. Alfonsas Savickas iš 
Bad Woerishofen paskaita: "Simbo
liai C. G. Jung gelmių psicholo^ijo-

8 vai. vak. PLB pirm. inž. Vytau
tas Kymantas iš Chicagos kalbės 
apie dabartinę PLB veiklą.

Rugpjūčio 15, penktadienį, 9 vai. 

Balio Gaidžiūno ir jo žmonos Nastės sodyboje netoli 
Cleveland, Ohio įvyko Kultūrinė popietė. Vidury sėdi

poetas Stasys Santvaras iš Bostono. Popietėje 
dalyvavo virš šimto svečių. V. Bacevičiaus nuotr.

ryto Žolinių mišias aukoja vysk. dr. 
Antanas Deksnys.

10 vai. ryto kun. Augustino Ru- 
biko iš Memmingeno paskaita: “Po
piežiaus neklaidingumas (po H. 
Kuengo bylos)”.

8 vai. vak. koncerto programą 
atlieka Elena Blandytė (Chicago)— 
“dailusis žodis ir daina”, fleitistas 
Petras Odinis (Bergish Gladbach), 
palydint dr. V. M. Vasyliūnui 
(Goettingen). Po to atsisveikinimo 
vakaronė.

Rugpjūčio 16, šeštadienį, 9:30 
vai. ryto pasisakoma dėl kitų metų 
studijų savaitės.

Šios studijų savaitės metu vyks 
A. Galdiko, A. Krivicko, A. Tamo
šaičio ir kitų dailininkų darbų 
paroda, filmai, ekskursijos ir kt. 
Pramatomi Europos Bendruomenių 
vadovybių ir kitų organizacijų at
stovų posėdžiai.

Moderatoriai: dr. K. Girnius, V. 
Natkevičius, M. A., ir dr. J. 
Norkaitis. Dvasios vadas—kun. dr. 
J. Jūraitis. Rengimo komisija: I. 
Joerg-Naudžiūnaitė, A. Grinienė, 
dr. A. Kušlys.

KUN. ADOLFAS STAŠYS APSIGYVENA FLORIDOJ
Visuomenininkai Irena ir dr. Leo

nas Kriaučeliūnai liepos 19 d. savo 
sodyboje Palos Park, Ill. kun.
Adolfui Stašiui suruošė išleistuves. 
Suvažiavo keliasdešimt kun. Stašio 
ir Kriaučeliūnų artimųjų. Dr. L. 
Kriaučeliūnas iškėlė kun. A. Stašio 
visuomeniškumą ir jo mokėjimą su 
skirtingų pažiūrų žmonėmis likti 
nuoširdžiu draugu.

Gen. konsule Juzė Daužvardienė 
pažymėjo kun. A. Stašio uolumą 
lietuviškuose reikaluose ir sugebė
jimą palaikyti ryšius su konsulato 
įstaiga. ALTo pirmininkas dr. K. 
Šidlauskas iškėlė kun. A. Stašio 
veiklą Amerikos Lietuvių Tarybo
je.

F. Mackevičienė palinkėjo ir St. 
Petersburge būti nauju lietuviškos 
veiklos lietuvių jungėju. Dainavos 
ansamblio vardu atsisveikino pirm. 
A. Smilga. Jis priminė kiek daug

Gintaras Karbsas, specialiai atvy
kęs iš Bostono, pardavinėja savo 
bendrovės gaminius kermošiuje 
Chicago s lietuviškame Marquette 
Parke. Ed. Šulaičio nuotr.

Lietuvių Fronto Bičiuliai rugpjūčio 
10-17 dienomis Dainavos stovykla
vietėj prie Manchester, Mich., ren
gia 24-tąją metinę savo studijų ir 
poilsio savaitę.

kun. A. Stašys prisidėjo prie Dai
navos atsikūrimo Chicagoje.

Kun. A. Stašys Irenai ir Leonui
Kriaučeliūnams už nuoširdų prie
lankumą padėkojo. Dėkojo kalbėju
siems ir atsilankiusiems. Pabrėžė 
vieningos politinės kovos dėl Lietu
vos laisvės reikalą ir pažymėjo, kad 
Chicaga jam visada artima.

Kun. Stašys į St. Petersburgą 
išvyksta liepos paskutinę dieną.

Prelatas Juozas Gutauskas, ilgame
tis Škotijos lietuvių dvasios vadas, 
liepos 4 paminėjo kunigystės 60 
metų sukaktį. Prel. Gutauskas gi
mė 1896 lapkričio 1 Lazdijų valsč., 
Seinų apskr. Kunigu įšventintas 
Seinuose 1920 liepos 4. Didžiausią 
amžiaus dalį praleido tarp Škotijos 
liętuvių. 40 metų redagavo Škotijos 
lietuvių laikrašti Išeivių Draugą.

Lietuvos antisovietinės opozicijos 
atstovas dr. Aleksandras Štromas 
birželio 24-26 dienomis dalyvavo 
specialios apklausos komisijos po
sėdžiuose Berlyne. Komisija rūpi
nasi surinkti duomenis apie Helsin
kio nutarimų dėl žmogaus teisių 
vykdymą Sovietų Sąjungoj ir Rytų 
Europoj. Tie duomenys bus surašy
ti specialiame dokumente ir pasiųs
ti busimosios Madrido konferenci
jos dalyviams.

Vėliau vasarą, t. y., paskutinę 
rugpjūčio savaitę, dr. Štromas ke
liaus į Tautinę Kiniją (Taivaną), 
kur Profesorių Pasaulinės Taikos 
akademijos suvažiavime skaitys pa
skaitą tema “Taiki pasaulėtvarka: 
idealas ir realybė”.

Šiuo metu dr. Štromas baigia 
rašyti veikalą apie Sovietų Sąjun
gos visuomenės irimo procesus ir 
politinės santvarkos pasikeitimo 
galimybes. Šiomis temomis jis jau 
yra dažnai kalbėjęs ir lietuvių 
publikai Europoj bei JAV-ėse.

Rudenį sugrįš į profesoriaus tar
nybą Sal fordo universitete Angli
joj.

Alfonsas Krivickas, Vokietijoje gy
venąs grafikas ir tapytojas, nese
niai susilaukė šešioliktosios savo 
parodos. Ją Mannheime surengė 
“Buechergilde Gutenberg” leidyk
la. Parodoje buvo išstatytos daili
ninko akvarelės.

Dr. Alberto Geručio platų straipsnį 
apie Lietuvos okupacijos procesą 
išspausdino didžiausias šveicarų 
dienraštis “Berner Zeitung”. Kitas 
Šveicarijos sostinės dienraštis, 
“Der Bund”, paskelbė Pabaltijo 
tautų draugo Hans Rychener 
straipsnį panašia tema. Ir kiti 
Europos laikraščiai šįmet plačiau 
paminėjo Baltijos valstybių tragiš
kos okupacijos 40 metų sukaktį.

Vokietijoje Baisiojo Birželio minėji
mai įvyko eilėje vietovių, jų tarpe 
Schwetzingene birželio 13 d. ir 
Luebecke birželio 15 d. Po bendrų 
katalikų bei evangelikų pamaldų 
Schwetzingene surengta akademi
ja, kurios metu kun. dr. Bronius 
Liubinas skaitė pagrindinę paskai
tą. O Luebecke atlaikytos atskiros 
katalikų ir evangelikų pamaldos, 
dalyvaujant visoms trims pabaltie- 
čių tautoms.

Vokietijos LB Lietuvos okupacijos 
sukaktį paminėjo birželio 15 d. 
Huettenfelde. Minėjimui vadovavo 
krašto valdybos pirm. Andrius 
Šmitas, o pagrindinį žodį tarė dr. 
Kęstutis Čeginskas. Tarp svečių 
buvo ir rusų disidentas Yuri Selo- 
vas.

Vasario 16 gimnazijoj mokslo me
tai pasibaigė birželio 28. Po vasa
ros atostogų 1980-81 mokslo metai 
prasidės rugsėjo 1. Mokiniai į 
bendrabutį suvažiuoja rugpjūčio 
31. Dabar galima paduoti į mokyklą 
įstojimo prašymus kreipiantis adre
su: Private Litauische Gymnasium, 
6840 Lampertheim 4, W. Germany, 
Tel. 06256-322.

Vienybė, 1980 m. rugpjūčio 1 d.



KUO PATS KVEPIA, KITUS TEPA
Paskutiniu metu mūsų kai kurioj 

spaudoj kursuoja toks “argumen
tas”: jei»Aakydamas ar rašydamas 
žodį “Lietiivk”, tuo pačiu kiekvieną 
kartą nepridedi ir būdvardžio “oku
puota”, tai aiškiausias įrodymas, 
jog esi Lietuvos okupanto patai
kautojas, bendradarbiautojas, kola
borantas, “tiltų statytojas” ir t. t. 
ir 1.1.

Pvz., Naujienų liepos 9 d. nr. 
kažkoks J. Jonaitis tvirtina, kad 
Draugė redaktoriui Broniui Kvik
liui Lietuva esanti neokupuota, ir šį 
savo įtvirtinimą paremia tik tuo, 
kad Viename savo vedamųjų (ar 
tiksliau pasakius, tik trumpoje to 
vedamojo ištraukoje) Kviklys ke
liuose sakiniuose pavartojo žodį 
“Lietuva” be būdvardžio "okupuo
ta”. Visiškai nesvarbu, kad jau iŠ 
viso vedamojo konteksto aišku, jog 
Kviklys kalba apie Lietuvos okupa
ciją, visiškai nesvarbu, kad Kviklys 
jau yra prirašęs šimtus vedamųjų 
apie komunizmo grėsmę, apie lietu
vių rezistenciją, apie sovietinę 
priespaudą, apie Maskvos propa
gandą, visiškai nesvarbu, kad ir jo 
redaguojamas “Draugas” kasdien 
spausdina Kronikas ir žinias iš kitų 
Lietuvos pogrindžio šaltinių. Ne, 
užteko tik kelis sykius parašyti tik 
“Lietuva”—ir jau J. Jonaičiui aiš
ku, jog Kviklys agentauja Petro
niu!, “talkininkauja okupantui” ir 
vykdo "Vilniaus bosų” uždavinius.

Prieš kurį laiką šį juokingą argu
mentą buvo pakritikavęs “Laiškų 
Lietuviams” redaktorius. Už tai, ir 
tik už tai Jonaitis dabar ir Vaišnį 
randa esant okupanto talkininku: 
“okupanto skleidžiamas mintis, kad 
Lietuva laisva, neokupuota, išeivi
jos lietuviams viešai skelbia tėvelis 
jėzuitas Vaišnys”.

O juk gali būti daugelis priežas
čių, kodėl tam tikras autorius vieną 
ar kitą sykį pasako “Lietuva” be 
"okupuota”. Pvz., kaip jau minėjo
me, iš konteksto jau gali būti 
visiškai aišku, kad autorius kalba 
apie okupuotą ar pavergtą Lietuvą. 
Antra, kartkartėmis žodžio “oku
puota” įdėjimas gali duoti stilistiniu 
požiūriu nesklandu sakinį. Be to, 

Iš Pavergtųjų tautų demonstracijos, kuri buvo 
suruošta liepos 13 d. Detroite, Kennedy aikštėje. 
Demonstraciją stebėjo suvažiavę: republikonai, spau
dos ir televizijos darbuotojai. Vėliau ji buvo aprašyta 
Vienybė, 1980 m. rugpjūčio 1 d.

amerikiečių spaudoje bei rodoma televizijoje, Kalbė
tojais buvo repubUkonų partijos pareigūnai. Į ją 
atsilankė prezidentinio kandidato vaikai, Maureen ir 
Michel Reagan. J. Urbono nuotr.

jei tvirtai žinai, kad Lietuva oku
puota, nėra reikalo tai kiekvieną 
kartą kartoti. Tik tas, kuris nėra 
savo žinojime saugus, jaučia būti
nybę tai sau kiekvieną sykį prisi
minti, kad neužmirštų ar nepraras
tų savo įsitikinimų.

Pagaliau, jei Jonaičio argumen
tas būtų geras, išeitų, kad ir jis 
patsai yra okupanto talkininkas: 
juk savo paties teksteJis net šešis 
ar septynis kartus p-a^uko “Lietu
va”, nepridėdamasf būdvardžio 
“okupuota”. Jau pačiame pirmame 
jo rašinyje yra žodis "Lietuva”, bet 
nėra žodžio "okupuota”:

“Po karo, naujai lietuvių bangai 
atsidūrus Amerikoje, jau radome 
čia gerai veikiančią, visų patrioti
nių organizacijų sukurtą Amerikos 
Lietuvių Tarybą—ALTą, kuri rūpi
nosi Lietuvos laisvinimo reikalais”.

Jeigu būtume tokie pat "išmin
tingi”, kaip ir Jonaitis, tai spręstu- 
me, kad ir Jonaičiui "Lietuva neo
kupuota", kad ir jis—okupanto tal
kininkas ... 0 jei Jonaitis gintųsi 
sakydamas, kad reikia žiūrėti į jo 
žodžių kontekstą, tai kodėl to 
paties negalėtų pasakyti ir Kviklys 
su Vaišniu? Kodėl Jonaičio atveju 
žodžio "okupuota” nepavartojimas 
turėtų nieko nereikšti, o Kviklio 
bei Vaišnio atvejais—įrodyti jų 
prielankumą okupantui?

Atsivertus to paties "Naujienų” 
nr. kitą puslapį, randame vedamą
jį, kur, kalbant apie šiandieninę 
Lietuvą, du kartus parašyta ne 
“okupuota Lietuva”, o tik “Lietu
va”. Ar iš to galime daryti išvadą, 
kad ir "Naujienų” redaktorius yra 
kolaborantas?

Man atrodo, jog norint įrodyti 
"Naujienų” redaktoriaus talkinin
kavimą Lietuvos okupantui, būtų 
galima rasti daug geresnių argu
mentų už Jonaičio ... M. Dranga 

if. Andriaus sudarytą Lietuvos že
mėlapį ir išleistą Devenių Kultūri
nio Fondo, galima įsigyti siunčiant 
užsakymus adresu: Devenių Kultū
rinis Fondas, P.'O. Box 10782, St. 
Petersburg, FL 33733. Kaina $6 + 
65c persiuntimo išlaidoms.

Policija areštuoja lietuvį demonstravusį prie Tarybų S-gos Ambasados 
Washingtone.

Washingtone arešĮavo 18 jaunuolių
delphijos, New Jersey, New York© 
ir Hartford, Conn.

Reporteriams areštuotieji pasba-

Liepos 19-osios laidoje Washing
ton Post dienraštis plačiai aprašo 
18 lietuvių jaunuolių demonstraciją 
prie Tarybų S-gos ambasados. 
Nors vadinami jaunuoliais, bet ne 
visi buvo jaunuoliai. Policija juos 
areštavo. Paleido uždėjus po $1,000 
užstato.

Primena, kad tarp suimtųjų buvo 
Simas Kudirka, apie kurio žygi 
nušokant nuo laivo ir kaip jis buvo 
grąžintas sovietams, taip'pat pri
mena, kad buvo areštuotas lietuviu 
informacijos centro direktorius 
kun. Kazimieras Pugevičius iš 
Brooklyn, senatoriaus Richardo 
Schweikerio štabo tarnautojas Li
nas Kojelis, Gintė Damušytė, Jūra
tė ir Limantas Stirbiai, Ofelija 
Barškėtytė, Asta Banionytė, Biru
tė Zdanytė, Danutė Vaičiulaitytė, 
Virgis ir Vytas Volertai, Vidman
tas Rukšys, Leonas Bernotas, Fred 
Harty, Mar gėris Aistis, Vitenis 
Gureckas ir Juozas Kralikauskas. 
Jaunuoliai iš Washington©, Phila- 

kė, kad jie yra Lietuvių Jaunimo 
S-gos nariai. Jie septyniais auto
mobiliais buvo užblokavę 16-ąją 
gatvę, kurioje yra Tarybų S-gos ir 
nepriklausomos Lietuvos pasiunti
nybės, o taip patįir dauguma kitų 
valstybių atstovimu.

Jų keli buvo užlfet aM stulpų ir 
vįr| 

NOW. KftfpHe 
dos iškėlė Lietuvos geltona, žalia, 
raudona trispalvę su užrašu— 
LITHUANIA 1940—AFGANI8 
TAN 1980.

Jie kaltinami nusižengę fetierali- 
niam įstatymui, draudžiančiam prie 
ambasadų demonstruoti, o ypač 
prie Tarybų S-gos neleidžiama de
monstruoti arčiau kai 500 pėdų 
atstumo.

Teismas jų bylą nagrinės rugsėjo 
2d.

Lietuviai jaunuoliai skundžiasi, 
kad Washington© policija su jais 
pasielgusi labai Žiauriai.

Kitą dieną taip pat prie tos 
pačios pasiuntinybės Washingtone 
demonstravo afganistaniečiai, bet 
su jais policija pasielgusi švelniau.

Tą pačią dieną tokia pat demon
stracija Jaunimo S-gos buvo su
ruošta prie Tarybų S-gos konsulato 
San Francisco, Cal., bet ten de
monstrantų policija neareštavo.

DAIL. I. MIKŠIO DARBAI
Liepos 18 d. naujoje lidtuvių 

meno galerijoje Chicago* miesto 
centre, kuri pavadinta “Galerijos” 
vardu, atidaryta lietuvių grafikų 
paroda. Joje pagrindinę vieta uži
ma Paryžiuje gyvenančio dail. 2i- 
bunto Mikšio darbai. “Galeriją* 
galima aplankyti kiekvieną dieną, 
išskyrus sekmadienius, nuo 11 ryto 
iki 6 vai. vakaro. Jos adresas—T44 
N. Wells St.

Si paroda tęsis iki rugpjūčio 16 
d., o tada, nuo rugpjūčio 22 d. bus 
išstatytas kun. A. Kerio fotografijų 
ciklas “Medžiai”.
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Marija ir Antanas Rudžiai, ilgame
čiai Balfo, Alto ir kitų organizacijų 
vadovai, dosnūs įvairių lietuviškų 
užmojų rėmėjai, birželio 29 d. 
nuosavojoj sodyboj prie Monee, 
DI., iškilmingai atšventė 40 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį. Daly
vaujant 300 su viršum svečių, 
pašventintas naujai pastatytas di
džiulis lietuviškas kryžius, . lauke 
atnašautos šv. mišios, kurias laikė 
vysk. V. Brizgys su dviem Marijo
nų kongregacijos viršininkais, solo 
giesmes giedant buv. Metropolitan 
Operos solistui Alg. Braziui. Po 
pamaldų įsisiūbavo ligi vidurnakčio 
nusitęsusi tranki puota.

Kardinolas John Cody, Chicagos 
arkivyskupas,' per vysk. V. Brizgi 
paaukojo $1,000 Lietuvių Religinei 
Šalpai Brooklyne, leidžiančiai Kro
nikas anglų kalba. Kardinolas taip 
pat atsilankė ir į liepos 6 dA 
Chicagoje įvykusia Tautinių Šokių 
Šventę. Anksčiau tokio prielanku
mo šis kardinolas, net ir amerikie
čių katalikų tarpe laikomas kontra- 
versiniu ir toli gražu ne visų 
mylimo, nebuvo linkęs rodyti.

Inž. Jonas Martinkus tarnybos rei
kalais savo darbovietės siunčiamas 
į Johannesburg^, išvyko Pietų Af
rika dirbti su ten esančios valdžios 
gazolino gamybos iš anglies projek-

Vaizdas iš oficialaus tautinių šokių šventės atidarymo Jaunimo Centro 
sodelyje. Aukurą uždega vyr. šventės šokių vadovė Nijolė Pupienė, 
stebint atstovams iš įvairių pasaulio kraštų. ' Ed. Šulaičio nuotr.

PasauHo Lietuvių Jaunimo Sąjun
gom valdyba sudaro pirm. Gintaras 
Aukštuolis, vykdomasis vicepirmi
ninkas Saulius Gyvas, informacijos 
vadovė Emilija Sakadolskienė, kul
tūrinių bei visuomeninių reikalų 
vadovas Linas Rimkus, politinės 
veiklos koordinatorė Gintė Damu- 
Šytė, korespondencijų sekr. Vita 
Musonytė, protokolų sekr. Rita 
Likanderytė ir ižd. Šarūnas Valiu
lis. Si valdyba korespondenciniu 
būdu patvirtinta visų IV-tojo Pa
saulio Lietuvių Jaunimo kongreso 
atstovų.

Jonas Kavaliūnas, JAV LB Švieti
mo tarybos pirmininkas, pakvies
tas užimti Vasario Šešioliktosios 
gimnazijos Vokietijoje direktoriaus 
vietą. Pedagogas Kavaliūnas, dės
tęs lituanistinėse ir amerikiečių 
mokyklose, pakeis iš pareigų atsi
statydinusį ilgametį gimnazijos di
rektorių Vincą Natkevičių.

Eglės RūkŠtelytės-Sundstrom reči
talis įvyks rugpjūčio 24 d., sekma
dienį, 5 vai. p. p. Amerikos Muzi
kos konservatorijos salėje, ketvir
tame aukšte, 116 So. Michigan 
Ave., miesto centre.
Dr. Jonas Šalna ruošiasi medžio 
Šaknų skulptūros parodai Čiurlionio 
galerijoje spalio 3 d.

Andrius Rušėnas yra Southern 
iversiteto dekano garbės studen- 
sąraŠuose.

VI-toje lietuvių tautinių šokių1' Šventėje veteranas Nuotraukoje I. Bergmainis su Chicagos mayore Jane 
Vytautas Bebojus pasitinka aukštuosius svečius. Byrne ir A. Rudžiu. V. Bacevičiaus nuotr.
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Dr. Lawrence W. Jenkins, kurio 
tėvas ir seneliai yra atvykę iš 
Lietuvos, yra Loyolos universiteto 
odontologijos skyriuje profesorius. 
Šiemet odontologijos studijas bai
gusieji jį pagerbė įteikdami specia
lų žymenį. Dr. Jenkins domisi ir 
lietuviškais reikalais. Jis turi ir 
savo privatų kabinetą 3844 W. 63 
St., Chicagoje.

Marius Naris, dar vienas naujųjų 
akademikų, gavęs Bachelor of 
Science laipsnį chemijoje iš Loyolos 
universiteto.

Marius, Prano ir G in taros Babic- 
kaitės Narų sūnus, gimęs Chicago
je, baigė Marquette pradinę moky
klą, St. Laurence aukštesnę mo
kyklą, tuo pačiu laiku lankė ir 
Donelaičio lituanistinę mokyklą. 
Baigė ir Lituanistikos Pedagoginį 
institutą. Priklausė Amerikos Che
mikų sąjungai ir vieniems metams 
buvo išrinktas skyriaus prezidentu. 
Taip pat priklausė Amerikos Lietu
vių Studentų sąjungai ir dvi kaden
cijas buvo centro valdybos pirmi
ninkas.

Dalyvavo skautų stovyklose, šo
ko tautinių šokių grupėje “Gran
dis”, vėliau “Švyturyje”. Vienerius 
metus dainavo "Audros" ansam
blyje, Lietuvių operose dalyvavo 
statistu.

Juozas Staška atidarė kirpyklą 
Marquette Parke, 2437 W. 69th St.

Povilas ir Julija šaltimierai, gyve
nę Chicagoje ir lietuvių visuomenės 
veikėjams, leisdami pasinaudoti sa
vo radijo valanda, liepos 19 minėjo 
savo 50 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį. P. ir J. Šaltimierai gyvena 
318 Rosemoor Leisure World, Me
sa, Ariz. 852-206.

Balzeko Lietuvių Kultūros muzieju
je trijų lietuvaičių meno studenčių 
darbų parodoje stipendijas bei pa
žymėjimus skyrė Muziejaus Mote
rų Gildija. Stipendiją laimėjo Rima 
Valiulytė. Pažymėjimus gavo: Vio
leta Maria Dirvonis ir Diane N. 
Statkus.

C. A. Stasiukaitis iš Marquette 
Parko baigė studijas bakalauro 
laipsniu Illinois universitete, Urba- 
noje.

SERGA RAŠYTOJAI
Jau kuris laikas negalavo vienas 

žymiausiųjų išeivių prozininkų-Ma- 
rius Katiliškis, kuris su šeima 
gyvena Lemon te prie Chicagos. 
Jam prisiėjo amputuoti abi kojas 
aukščiau kelių. Dabar šv. Kryžiaus 
ligoninėje jis gydomas fizinės tera
pijos būdu.

Visai neseniai stiprokai susirgo 
rašytojas iš Cicero lietuvių koloni
jos Aloyzas Baronas, kuris taip pat 
yra vienas Draugo Dienraščio re
daktorių. Jis nuvežtas į Loretos 
ligoninę ir ten gydomas.

Pavergtą Tautą
minėjimas Chicageįj

Pavergtųjų tautų minėjimas įvy
ko Civic Plaza liepos 19. Lietuviu
kas Robertas Butkus atnešė ir 
uždegė Olimpiadai skirtą ugnį. Gro
jamas ir giedamas Amerikos, vė
liau Pavergtų tautų himnai.

Pradėjo latvių atstovas Viktors 
Vinkšnins. Išvardino visas į Tarybų 
S-gą įjungtas valstybes.

Tarp kalbėtojų žodį tarė ir Lietu
vos gen. konsule Juzė Daužvardie- 
nė.

Minėjime dalyvavo: lietuviai, lat
viai, estai, serbai, čekoslovakai, 
baltgudžiai, vietnamiečiai, tailan- 
diečiai, Ukrainai* lenkai, vokiečiai 
ir kt.'Plakatuose įvairiausių šūkių, 
smerkiančių sovietinį imperializmą 
ir reikalaujančių tautoms ir pavie- 
niems asmenims laisvės.

Lietuviai dalino Ramunės Tričy- 
tės atsišaukimą “Freedom Is an 
Ocean Away”. Atsišaukime Mari
jos Jurgutienės ir dukros Dainos 
nuotraukas.

Estai atsišaukime aiškina, kad 
Estijoje 1939 m. ne estų gyveno tik 
12%, gi 1979 m. dabar jau 50%.

Vokiečiai atsišaukime aiškina, 
kad nuo 1961 m. žuvo 17 milijonų 
vokiečių. Atsišaukimus platino ir 
kitų tautybių veikėjai. Latvis Te- 
dis Zerinš pats save ir mažą 
afganistanietį buvo apraišiojęs ge
ležiniais retežiais garde. Viršuje 
Kristaus paveikslas spygliuotomis 
vielomis apraizgytas, žemiau Tary
bų S-gos žemėlapis su okupuotais 
kraštais. Minėjime dalyvavo apie 
pusantro tūkstančio žmonių. Rodė 
5 kanalo televizijoj.

ATSISVEIKINIMAS SU
ANGLUOS ŠOKĖJAIS

Anglijos lietuvių tautinių šokių 
grupė “Lietuva” po tautinių šokių 
šventės dar ilgesnį laiką viešėjo 
Chicagoje. Su šokėjais atsisveikini
mo pobūvį surengė Anglijos lietu
vių klubą#, jo pirmininko J. Šid
lausko namuose. Čia pagerbta ir 
grupės vadovė V. Jurienė. Atsi
sveikinimas įvyko liepos 17 d.

Lietuvių evangelikų liuteronų sino
das, kaip sutarta posėdžių metu 
Vokietijoje, šaukiamas 1981 metų 
rudenį Chicagoje. Jo ruoša rūpintis 
įpareigotas kun. Ansas Trakis, 
Liet, evangelikų liuteronų Tėviškės 
parapijos klebonas.

Vienybė, 1980 m. rugpjūčio 11 d.



Lietuvos dailiu šventės dalyviai 
po ansamblių vakaro Kalnų. parke, 
masinių eitynių-demonstracijos ir 
dainų dienos. Vingio parke liepos 13 
pakvietė tūkstančius žiūrovų į cen
trini Žalgirio stadionų Vilniuj pasi
gėrėti šokių dienos pasirodymais.

J šventę atvyko dešimtys tūks
tančių žiūrovų iš visos Lietuvos, 
kaimyninių valstybių ir JAV.

Šokių dienos koncertas pagal 
tradicijų prasidėjo iškilmingu visų 
šokėjų pasirodymu stadiono aikštė
je. 0 jų net aštuoni tūkstančiai! 
Geriausieji iš geriausiųjų suvažiavo 
parodyti savo menų. Greta Lietu
vos draugiškai žengia svečiai—bro
liškų respublikų šokėjai, atvežę 
margą šokių puokštę.

Dainų dienos meno vadovas ir 
vyriausiasis dirigentas—Lietuvos 
nusipelnęs meno veikėjas Antanas 
Jozėnas ir Konradas Kaveekas per
duoda šventės fakelą šokių dienos 
meno vadovui ir vyriausiajam ba
letmeisteriui—Juozui Lingiui su jo 
palyda. ■

Iš gražiausių liaudies šokių, atė
jusių į mūsų dienas iš amžių 
glūdumos, iš turtingos mūsų liau
dies meno kraitinės skrynios, iš 
sumanių baletmeisterių, choreogra
fų sukurtų spalvingų masinių kom
pozicijų Lietuvos meno saviveikli
ninkai—šokėjai—Lietuvai padova
nojo šešių paveikslų koncertų “Mū
sų tėviškės diena”.

Lyg giedras vasaros rytas saulė
tekio nuoraudžiu sutvisko spalvingą 
šokėjų drabužiai, kai keturiasde
šimt šokėjų kolektyvų suėjo į 
darnų ratelį “Pasodinome liepelę”. 
Atrodo, šoko visa Lietuva—žemai
čiai, aukštaičiai, dzūkai, sūduvie- 
čiai, pasidabinę šventei sukurtais 
etnografiniais, kiekvienų regionų 
atitinkančiais, kostiumais.

O į aikštę, įkyriam lietučiui 
dulkiant, įžygiuoja vyriausi amžiu
mi šventės dalyviai—pagyvenę šo
kėjai, vedini pačiais mažiausiais. 
Greta senelio, įsikibęs jam į ranką, 
narsiai žengia anūkas. Graži kartų 
nenutrūkstamo ryšio tradicija. 
Kaip prasmingą priesaką mažyliai 
perima iš vyresniųjų meilę darbui, 
kūrybai, dainai, priesaką mylėti 
savo žemę, tausoti savo tautos 
dvasinius aruodus.

Betarpiškai, nuotaikingai, nebo
dami įsismaginusios gamtos išdai
gų, darželinukai, it spalvoti ka
muoliukai, žaidžia žaidimėlį “Mums 
ratelyje smagu”. Pilnos tribūnos— 
visas margaspalvių skėčių gėly
nas—negaili mažyliams katučių. 
Vienybė, )198O m. rugpjūčio A d.

DAINŲ IR ŠOKIŲ ŠVENTI VILKii U JI
Žaliojoje scenoje—pagyvenę šo

kėjai: orūs, skrybėlėti vyrai, bal
tais nuometais, įvairianyčių audimų 
raštais padabintomis prikyštėmis 
pasipuošusios močiutės. Visu gro
žiu sutvisko taurios senovinių dra
bužių spalvos—lyg žemės ir vakaro 
spalvos. Santūru^ rusvi, pilkšvi, 
samaniniai, violetiniai tonai, 48 
pagyvenusių žmonių šokių kolekty
vai pašoko “Karklus" ir “Dribkų".

Tik spėjo išeiti nuoširdžių ploji
mų išlydėti pagyvenę šokėjai, o 
žaliojoje vejoje kaip gintariniai 
karoliukai pabiro jaunuoliai. Links
mom mažorinėm spalvom nudažė 
aikštę. “Auga mūsų pamaina”— 
taip pavadintas trečiasis šokių kon
certo paveikslas. Išdykėliškai šoki
nėdami per šiltas vasaros balutes, 
tarytum žaisdami, smagiai sukasi 
ratelyje “Žiemkentėliai”. Siame 
nuotaikingame baltemeisterės L. 
Vaičiulėnienės šokyje regi visą ru
gio gyvenimą, kilnų žemdirbių triū
są.

Į draugiškų, linksmą ratelį kvie
čiasi svečiai atvykę Latvijos šokė
jai. Jie šoka latvių liaudies šokį 
“Paskambinkime treideksu”. Estai 
šeimininkus pasveikinę _“Rubmi šo
kių sįmttfT
/Rateliai pina pynimus, šokis veja 

šokį ... J. Tamulionio muzika 
visus kviečia “Draugystės valso”. 
Sukasi latviai, estai, lietuviai—gra
žus Pabaltijo tautų atžalynas. Per 
visų aikštę nuskuba į centrinę 
tribūnų ir įteikia gėlių puokštes 
vadovams, svečiams.

Veržliu, dinamišku šokio ritmu 
šokėjai skelbė pasididžiavimą dar
bu, šlovino jo džiaugsmą. Jaunimas 
“Lino žiedelyje” apdainavo linarūtę 
ir linų apdorojimo darbus. Tarytum 
į darbo vakaronę, menančią senovi
nius mūsų liaudies papročius, pa
kviečia E. Morkūnienės masinė 
kompozicija “Reketas". Merginos 
šoka šokimėlį—audžia audimėlį, 
ant mestuvų mikliai gijas apmesda- 
mos, į reketėlį dailiai siūlus suvy- 
damos . . . Smagų senovinį vaikinų 
šokį “Džigūną" keičia lyriška, sva
jinga merginų “Volungė". Matyt, 
liaudyje neveltui sakoma, volungė 
išprašė lietaus . . . Tačiau jis ne
baisus, kai ^kamba nuotaikinga 
“Šapnagių polka”.

Į statybų aikštelę netrukus per
kelia V. Buterlevičiaus masinė 
kompozicija (J. Andrejevo muzika)

“Mes statome", kurią, atlieka .pro
fesinių technikos mokyklų šokėjai. 
Su polėkiu ir entuziazmu, atspindė- 
dami darbų spartą, it gelsvėjantis 
rugių laukas siūbuoja merginos, 
kaip raudoni dobiliukai skrieja šo
kyje vaikinai.

Masines kompozicijas, vaizduo
jančias darbą, perpina žaismingi 
jaunimo pasilinksminimo šokiai 
“Pliauškutis" ir “Lestings”. Į drau
gystės ratą jaunimas svetingai prii
ma kaimynus—Baltarusijos šokė
jus, dovanų atvežusius vingri} savo 
liaudies šokį “Veseluvka".

“Būk sveika, žeme!" — visi drau
ge apdainuoja kasdienį, nelengvą 
žemdirbio triūsą. Joje aidi, meilė ir 
pagarba Darbui, Tėvynei, Ran
koms, auginančioms Duoną.

Sumirgėjo, sumargavo žalia veja. 
Prasideda muzikinė popietė —- 
penktasis koncerto paveikslas 
“Jaunystės ritmu". Grakščiai į 
aikštę žengia 37 vaikų pramoginių 
šokių kolektyvai, prie jų prisijun
gia 41 suaugusiųjų pramoginių šo
kių kolektyvas.

Lyg vaivorykštė sutvisko viršum 
stadiono. Vaivos juosta nusitiesė 
per visą aikštę, apgaubė Žemę. 
“Pramoginių šokių siuitą" keičia 
“Lietuviškas pramoginis šokis", šių 
dienų ritmus atitinkantis šokiai, 
atausti šiuolaikinės muzikos ( są
skambiais. Sukasi liaunos kaip nen
drės merginos, elegantiški vaiki
nai. Nuotaikos negadina nei įsi
smarkavęs lietus, nei kažkurios 
pamesta kurpaitė . . .

Sugriaudžia trankus maršas, su
tviska vario tūbos. Aikštėn tvirtu 
žingsniu, skambant nuotaikingai B. 
Gorbulskio muzikai, žengia geriau
sieji Lietuvos pučiamųjų kolekty
vai, karių orkestras, it baltų žu
vėdrų, lydimi būgnininkių ansam
blio.

Paskutiniame koncerto paveiks
le, prasmingai pavadintame “Drau
gystės juosta", dalyvavo 64 šokėjų 
kolektyvai. Tokia jau mūsų liaudies 
tradicija — gražiu lietuvišku pa
pročiu brangų svečią apjuosti mar- 
ganyte tautine juosta, draugystės 
juosta.

Į susirinkusius kreipiasi dainų 
šventės organizacinio komiteto pir
mininko pavaduotojas, Lietuvos 
kultūros ministras J. Bielinis.

Pareikšdamas — brandžiausius 
kūrybinio darbo vaisius, paskyrė

kultūros ir meno darimotojai, Svar
biausiu akordu yra dainų šventė, 
suspindėjuai naujomis spalvomis, 
įtikinamai bylojanti apie liaudies 
kūrybinių galių neišoMikamą šalti
ni, apie saviveiklinio ir profesinio 

.meno nuolatini brendimą.
Respublikinė dainų šventė — tai 

ne vien tik tradiciniai renginiai 
Kalnų ir Vingio parkuose bei "Zal- 
gino” stadione, tai įtempto kūrybi
nio ir organizacinio darbo išdava, 
gausiuose meniniuose kolektyvuose 
sukaupto patyrimo apibendrinimas.

Organizacinis komitetas nuošir
džiausiai dėkoja visiems dalyviams, 

. organizatoriams, meno vadovams

Ąžuolų vainikais pagerbiami Šo
kių dienos rengėjai, parodę daug 
išmonės ir išradingumo, pajungę 
minties vienovei tokį gausų Šokan
čiųjų buri- Jie šokių turiniu, drabu 
žiu spalvų sąskambiu, tauriu nacio
naliniu ornamentu ir muzikiniu 
akompanimentu šią dieną dar la- * 
biau priartino prie gyvosios liau
dies meno versmės. Gėlėmis apdo
vanojami šokių dienos meno vado
vas ir vyriausiasis baletmeisteris, 
artistas J. Lingys, muzikinės dalies 
vadovas — artistas E. Balsys, 
vyriausiasis dailininkas H. Ciparis, * 
kostiumų dailininkai — nusipelnę 
meno veikėjai J. Balčikonis ir R. 
Songailaitė, dailininkai 0. ir V. 
Vincevičiai, A. Purienė ir G. Fle- 
džinskienė, vyriausieji baletmeiste
riai — artistai E. Morkūnienė, M. 
Vaitulevičiūtė, K. Motuzą, K. Poš- 
kaitis, mokytoja L. Vaičiuiėnienė, 
T. Petreikis, baletmeisteriai, ko
lektyvų vadovai.

Ir vėl skamba muzika. Džiaugs
mingame “Suktinyje", smagiame 
šokio sūkury, nepalikdami abejingo 
nė vieno žiūrovo, — ant Žalio 
stadiono kilimo sukasi visi šventi
mo koncerto dalyviai — viri 8 
tūkstančiai šokėjų. Kaip padėka už 
laimingą šiandieną, už galimybę 
vystyti savo talentus, us dMbBUgš- 
mą ir laimę šokėjai tarano sodžius. 
“Ačiū".
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Septintasis Lituanistikos seminaras
Atkelta iŠ 1 psl.

Jų sąrašas bus pasiųstas tiems, 
kurie pažymės atitinkamą anketos 
vietą.

Septintąjį lituanistikos seminarą 
finansiniai retrrtŽT JAV Švietimo 
ministerijos Tautinio palikimo stu
dijų skyrius (angį. The Ethnic 
Heritage Studies Program—Office 
of Education). Parama išrūpinta 
JAV Lietuvių Bendruomenės Švie
timo tarybos pastangomis.

RENKAMASI/SKIRSTOMASI
Visi dalyviai renkasi sekmadienį, 

rugpjūčio 3 p. p. ir skirstosi 
sekmadienį, rugpjūčio 17 prieš pie
tus. Tie, kuriems reikės parūpinti 
keliones iš autobusų stoties arba 
aerouosto, prašomi anketoje pažy
mėti atvykimo laiką ir vietą. Kitu 
atveju rengėjai negali užtikrinti 
pasitikimo.

REGISTRACIJA
Seminarui registruojamasi tik 

dviem savaitėm paštu, užpildant 
anketą ir kartu su negrąžinamu $20 
registracijos mokesčiu pasiunčiant 
adresu:

PUS Ryšių centras
Attn.: Mindaugas Pleškys 

5620 South Claremont Ave.
Chicago, IL 60636

U. S. A.
Seminaro dalyvių skaičius riboja

mas 35. Pirmenybė suteikiama 
tiems kandidatams, kurių anketos 
pirmiausia pasiekia Seminaro komi
siją. Susidarius didesniam intere
santų skaičiui, likusieji registruoja
mi j laukiančiųjų sąrašą, jeigu to 
pageidauja anketoje. Visi intere
santai bus apie jų dalyvavimą 
painformuoti raštu.

Visiems dalyviams bus pasiųstas 
“Seminaro vadovas”, kuriame bus 
plačiau pranešama apie Seminaro 
eigą, tvarką, ūkinius reikalas; bus 
atspausdintas žemėlapis ir t. t.

KURSAI
LIETUVIŲ KALBA

Dėžute pažymėtų kursų klausy
tojai pirmą seminaro dieną lai
kys egzaminą, pagal kuri jie bus 
skirstomi į vieną iš trijų kursų.

, Lietuvių kalbos pagrindai— (dar 
tariamasi dėl lektoriaus)

□ Bendrinė lietuvių kalbos rašyba 
bei skyryba ir kalbos kultūra— 
kun. Juozas Vaišnys, SJ

□ Lietuvių kalbos pagrindai.
Sis kursas taikomas tiems, kurie 

nėra turėję progos formaliai moky
tis gramatikos pagrindų arba yra 
juos primiršę. Bus trumpai apžvel
giama sintaksė, morfotogija, fone
tika, leksikologija.
Bendrinė lietuvių kalbos rašyba bei 

skyryba ir kalbos kultūra—
Kun. Juozas Vaišnys, SJ

V

Siame kurse, praktiškai nagrinė
jant specialiai paruoštus sakinius, 
atkreipiamas studentų dėmesys į 
dažniausiai pasitaikančias rašybos 
bei skyrybos klaidas. Pagrindinis 
Šio kurso tikslas—kalbos kultūra: 
taisyklingai rašyti, taisyklingai kal
bėti, vengti barbarizmų, svetimy
bių, nereikalingų skolinių iš kitų 
kalbų.
8

Lietuvių kalbos vertinio mokslas ir 
praktika—

Violete Kelertienė
Vertimo rūšių ir modemiškesnių 

priėjimų apžvalga, literatūros teo
rijos įtaka j vertimo praktiką. Ver
timo teorijos skaitymai (ištraukos). 
Atlikimas bendro pavyzdinio verti
mo. Paruošiamieji “iš anglų kalbos 
į lietuvių kalbą ir iš lietuvių kalbos 
į anglų kalbą” pratimai. Praktiškas 
prozos vertimas iš lietuvių į anglų 
kalbą (studentai pasirenka iš lekto
rės siūlomų tekstų arba gali atsi
vežti savo mėgstamą medžiagą). 
Peržiūra, palyginimai ir pastabos 
apie grupės vertėjų atliktuosius 
darbus.

Lietuvių kalbos kirčiavimas—
Dr. Antanas Klimas

Praktiškas susipažinimas su pa
grindiniais lietuvių kalbos kirčiavi
mo principais: kirčiai, priegaidės, 
daiktavardžių, būdvardžių ir veiks
mažodžių kirčiavimas.

Sis kursas dėstomas individua
liai, kursantui susitarus su lekto
riumi dėl laiko. Teoretiškas susipa
žinimas su garsų mokslu; palygini
mas lietuvių kalbos garsų su anglų 
ar kitų kalbų garsais; praktiškas 
susipažinimas su taisyklingu kirčia
vimu bei priegaidžių vartojimu, 
magnetofono pagalba, šalinant kitų 
kalbų įtaką į lietuvių kalbos tarimą.

LIETUVIU LITERATŪRA 
Lietuvių novelė —

dr. Ilona Gražytė-Maziliauskienė
Lietuvių novelės žanro apžvalga 

ir dešimties novelių nagrinėjimas. 
Nagrinėjamų novelių sąrašas bus 
paskelbtas "Seminaro vadove“.

Lietuviško eilėraščio 
stilistika ir poetika — 

dr. Rimvydas Šilbajoris
Pagrindinės eilėrašči^ žanro sa

vybės, santykiai tarp natūralios ir 
poetinės kalbos normų, kai kurie 
lietuvių poezijos tematiniai aspek
tai, paskirų eilėraščių nagrinėji
mas. Į šį kursą bus priimami tik 
tie, kurie anksčiau yra lankę Semi
naro literatūros kursus arba tie, 
kurie universitetuose yra susipaži; 
nę su literatūros teorija ir prakti
ka.

LIETUVOS ISTORIJA 
Lietuvos didžiosios kunigaikštystės 

pradžia ir vystymasis — 
dr. Juozas Jakštas

Žvilgsnis į Lietuvos didžiosios 
kunigaikštystės susidarymą ir vys
tymąsi iki XIV a. antrosios pusės. 
Susipažinus su anų laikų valstybi
nėmis sąvokomis, dėmesys bus 
kreipiamas į Lietuvos valstybės 
susidarymą, išlaukinius veiksnius, 
vedusius į vienybę ir valstybini 
gyvenimą. Bus nagrinėjamos sąly
gos privedusios prie Mindaugo iški
limo, Lietuvos valstybė Mindaugo 
ir pirmųjų Gediminaičių metu, Al
girdas ir totoriai, rusai ir totoriai, 
Lietuvos ekspansija į pietų ir rytų 
kraštus, Lietuvos didžiosios kuni
gaikštijos įsisteigimas.

Nukelta (9 pusi.

SEPTINTOJO LITUANISTIKOS SEMINARO 
REGISTRACIJOS ANKETA

Vardas, pavardė Gimimo data
Adresas_____________________________________________________
------------------------------------pašto zona_______ telefonas 
Išeitas mokslas (lituanistinis ir gyvenamojo krašto) 

Domiuosi Kent universiteto siūlomom įskaitom: taip ne
Prašau prisiųsti fondų sąrašą finansinei talkai: taip ne

Atvykstu:
Savomis priemonėmis /
Autobusu į Akron, Ohio rugpjūčio 3,vai., autobuso nr._____ /
iš (miesto). Į

Prašau pasitikti stotyje/aerouoste: taip ne___________________ L

Siunčiu: |
$150.06 mokesti (įskaitant registracijos mok.). Čekio arba ’
perlaidos nr____________
$20.00 registracijos mokestį. Čekio arba perlaidos 
nr_ Suprantu, kad likusią $130.00 sumą
turiu sumokėti rugpjūčio 3 d.

Pastabos: Mokesčiai priimami tik JAV doleriais. Visi, įskaitant stipendi
ninkus, turi sumokėti pilną mokestį pirmą Seminaro dieną. Registracijos 
mokestis negrąžinamas, jeigu priimtas kandidatas nutaria neatvykti.

Pažymėkite mažiausiai 4 kursus, bent po vieną iš lietuvių kalbos, 
literatūros ir istorijos. Patariama registruotis ne daugiau kaip 6 kursams. 
Svarbu: įsidėmėkite pastabas šios dalies pabaigoje.

9:00 Lietuvių kalbos pagrindai □ 
Rašyba, skyryba ir kalbos kultūra □ 
Vertimo mokslas ir praktika □

10:06___ ___ Lietuva 1772-1918 □□ _____ ' Lietuva po 1940 m.

11:00___
12:00___

(rugpjūčio 4-9)
___ Lietuvių kalbos kirčiavimas
___ Lietuvos kunigaikštystė

(rugpjūčio 11-16)

15:06___
16:00___

___ Eilėraščio stilistika ir poetika
___ Rezistencija Lietuvoje □ □ _____ _ Lietuva po 1940 m.;

17:06___
(rugpjūčio 4-9) 

___ Lietuvių novelė
tąsa iš 10:00 vai., ru^p. 11-16

Pagal susitarimą:Lietuvių kalbos tarimo pratybos
Pagal susitarimą:Individualios studijos. Pažymėkite lektorių:

, provizorinę temą
Seminarą lankiau m.

□ Bendra visiems 3 kursams registracija; Pirmą Seminaro dieną bus 
duodamas egzaminas, pagal kurį klausytojai bus skirstomi į vieną iš šių 
kursų.
□ □ Šio kurso klausytojai turi registruotis mažiausiai vienam kitam 
istorijos kursui.

Jeigu dėl vietos stokos ar kitų priežasčių Jūsų registracija nebus 
priimta, ar norėtumėte būti įtrauktas į laukiančiųjų sąrašą?

Taip. Suprantu, kad man gali būti pranešta raštu arba telefonu; kad 
nesu įsipareigojęs tokį kvietimą priimti ir, kad jeigu tuo metu nutarsiu 
nedalyvauti visas mokestis (įskaitant registraciją) bus man sugrąžintas.

 Ne. Prašau artimiausiu laiku visą mokestį (įskaitant registracijos) 
sugrąžinti.

Si registracijos anketa galioja tik tuomet—kai ji pilnai užpildyta, 
pasirašyta, datuota ir pasiųsta kartu su $20 registracijos mokesčiu (Čekius 
ir perlaidas rašyti PLJS Ryšių centrui. Nesiųskite pinigų ar pašto ženklų) 
šiuo adresu:

PLJS Ryšių centras
Attn.: Mindaugas Pleškys

5620 South Claremont Ave.
Chicago, IL 60636 U. S. A.

Parašas: Data:----------------------

Vienybė, 11980 m. rugpjūčio 1 d.



Tautinių šukių šventės nuotrupos
EDVARDAS ŠULAITIS

Šeštoji išeivių tautinių šokių 
šventė jau sušokta. Apie pusantros 
valandos poros sukosi, prožektoriai 
mirgėjo, skambėjo muzikos garsai.

Dabar jau viskas praeityje. Beli
ko tik prisiminimai, kurie pas 
vienus ilgiau, pas kitus trumpiau 
užsigulės atmintyje.,

Nemaža tautiečių šią šventę dar 
diskutuoja: svarsto kaip ji pavyko, 
ką^ ji išeiviams davė, ko buvo 
tikėtasi, kas atsiekta.

* * •>
Beje, ši šventė oficialiai vadinosi 

“Laisvojo pasaulio lietuvių tautinių 
šokių šventė”. Vardas vargu ar 
vykęs. Jeigu kai kas vieną laikrašti 
pavadino “Laisvojo pasaulio lietu
vių dienraščiu”, tai dar nereiškia, 
kad šis pavyzdys sektinas.

Anksčiau buvo vadinama Šiaur. 
Amerikos (JAV ir Kanados) tauti
nių šokių švente, kas skamba 
žymiai nuosaikiau ir padoriau. Nors 
dabar viena, kita grupė atvyksta iš 
kitų kraštų, tai dar nereiškia, kad 
jau atstovaujamas visas "laisvas 
pasaulis”. Žinoma, svečio teisėmis 
tos grupės gali visada dalyvauti, 
net ir reikalo neišplečiant iki viso 
pasaulio ribų.

Paminint “laisvąjį pasaulį”, atro
do lyg ir atsisakoma “nelaisvojo 
pasaulio” (pąčios Lietuvos) repre- 
zentavimo. Atsimename laikus, 
kuomet buvo rengiami Pasaulio 
Lietuvių, Kongresai (Jaunimo ir 
bendri), visai nesukant galvos, jog
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SEPTINTASIS LITUANISTIKOS SEMINARAS

Atkelta iš 8 psl.

LIETU VOS ISTORIJA J1772-1918 - 
dr. Romualdas Misiūnas

Lietuvos tarp daugiatautės kuni
gaikštystės ir tautinės valstybės 
aptarimas. Įvade nagrinėjamos se
nosios valstybės žlugimo priežas
tys. Paskum pristatomi nesėkmingi 
bandymai atstatyti senąją politinę 
santvarką ir svarstomos naujosios 
etninės lietuviškos sampratos išsi
plėtimo priežastys.
, Lietuvių tautinis atgimimas bus 
svarstomas kitų Rytų Europos 
kraštų tautinių atgimimų šviesoje. 
Tai apima bendras devynioliktojo 
šimtmečio kultūros Europoje ap
raiškas ir ideologines įtakas nacio
naliniams judėjimams. Šis kursas 
dėstomas tik pirmą savaitę. Klau
sytojai turi registruotis bent vie
nam kitam istorijos kursui.

Lietuvos istorija nuo 11940 m. — 
dr. Benediktas Mačiulk*

Įvadas į Lietuvos valstybės ir 
tautos istoriją po nepriklausomy
bės netekimo. Po trumpo žvilgsnio 
į pirmąją sovietinę (1940-41 m.) ir 
vokiečių (1941-44 m.) okupacijas, 
pagrindinis dėmesys bus kreikia
mas į stalininio (1944-53 m.) ir 
postaHninio (1935-79 m.) laikotar
pių nagrinėjimą. Bus pristatomi 
esminiai politiniai-ekonominiai ir 
socialiniai-kultūriniai krašto sovie- 
tizavimo bruožai, apibendrinama 
šių procesų įtaka bei su jais susiju
sios iškylančios problemos. Lietu
vos patirtis bus analizuojama ne
Vienybė, 1980 m. rugpjūčio 1 d.

tas lietuviškasis pasaulis be pačios 
Lietuvos yra labai mažas.

♦ ♦ 9

Bene, didžiausią nusivylimą tau
tinių šokių šventės dalyviai pergy
veno, joje nematydami jokių stam
besnių figūrų. Buvo galvojama, jog 
čia atvyks bent JAV prezidentienė, 
tačiau ji nepasirodė. Žinoma, buvo 
sunku laukti pačio prez. J. Carter, 
tačiau jo "pamiršimas” atsiųsti net 
į leidinį sveikinimą ar bent trumpą 
telegramą—sunkiai suprantamas.

Svečiams kviesti vedėjas inž. 
Antanas Rudis šventės programos 
metu pažymėjo, jog Baltieji Rūmai 
yra apsisprendę nedalyvauti jo
kiuose etniniuose renginiuose. Tą 
jo pareiškimą pakartojo UPI žinių 

< agentūra ir Chicagos radijo stotys, 
plačiai reikalą pagarsindami visam 
kraštui.

Tokia "reklama” nei prez. Carte- 
riui nei demokratų partijai kažin ar 
gali išeiti į naudą, ypatingai, kuo
met dabartinės krašto vadovybės 
pozicija viduje ir užsienyje braška. 
O dar juk rinkiminiai metai,, kurie 
žada labai sunkią kovą su opozicija. 
Čia, atrodo, kažkas neapsižiūrėjo, 
kai ignoravo lietuvius ir kai atsisa
kė kitas etnines grupes pripažinti. 
Gal ateityje, ypatingai po galimo 
pralaimėjimo, kas nors ir gailė
sis .. .

♦ ♦ ♦
Kai kas šokių šventės estradoje 

pasigedo lietuvių organizacijų at
stovų, išskyrus rengėjus, sveikino 
tik Lietuvių Bendruomenės žmo- 

atskirai, bet bendros sovietinės 
tautybių politikos bei praktikos 
plotmėje.

Rezistencija Lietuvoje 
stalininiame laikotarpyje— 

dr. Tomas Remeikis
1942-1952 m. partizaninio judėji

mo Lietuvoje išsivystymo, pobū
džio ir pasekmių aptarimas. Žvilgs
nis į kai kurias rezistencinės veik
los problemas, rezistencijos judėji
mo ir išeivijos veiksnių santykis, 
užsienio veiksnių įtaka. Partizani
nio judėjimo šiandieninis vertini
mas.

Kursas dėstomas tik pirmą savai
tę. Klausytojas turi registruotis 
bent vienam kitam istorijos kursui.

INDIVIDUALIOS STUDIJOS
Specialaus lituanistikos srities 

projekto vykdymas vieno lekto
riaus priežiūroje. Šiam kursui re
gistruojasi tik anksčiau Seminare 
dalyvavę klausytojai. Interesantas 
iš anksto savo iniciatyva kreipiasi į 
lektorių, sutaria dėl siūlomo pro
jekto ir pats vykdo projektą sutin
kamai su lektoriaus pateiktomis 
sąlygomis. Individualios studijos 
gali apimti lietuvių kalbos, literatū
ros arba istorijos klausimus.

Šiame kurse dalyvauja šie lekto
riai: dr. Antanas Klimas (kalba), 
dr. Benediktas Mačiuika (istorija), 
dr. Ilona Gražytė-Maziliauskienė 
(literatūra) ir dr. Rimvydas Šilba
joris (literatūra). Registracijos an
ketoje pažymėjus reikiamą vietą 
bus prisiųstas lektoriaus adresas ir 
telefonas.

v

Ilgos kalbos nuvargino ne tik publiką bet ir šokėjus. Ed Sukučio 
nuotraukoje trys šokėjos poilsiauja ir grukšnoja šaltus gėrimus.

t

nės. Tai aiškinama tuo, jog nenorė
ta ką nors įžeisti ar turėti kokių 
nesusipratimų — tad ten neduota 
vietos niekam, išskyrus LB asme
nis ir amerikiečius, nežiūrint, kad 
dalis jų buvo gana mažo kalibro.

Tačiau visi garbės svečiai buvo 
susodinti ložėje kartu, ir tik tokiu 
būdu jie buvo pagerbti.

Per Siuto radijo programą (ji 
vykdoma klausimų-atsakymų pa
grindu) po šventės kalbėjo pats 
rengimo komiteto pirmininkas Jo
nas Talandis. Jis stengėsi atsakinė
ti ir į kai kurių paklausėjų įkyrius 
klausimus. Jo nuomone, niekas iš 
rengimo komiteto neturėjo tikslo 
ignoruoti ar pažeminti LB opozici
jos—Alto, Vliko žmonių.

Šioje šventėje teko sutikt! Pir
mosios tautinių šokių šventės pir
mininką Bruno Shotą. Jis, kaip ir 
daugelis tautiečių, su pagrindu 
piktinosi dėl svečių pristatinėtojo 
ilgų kalbų. Sugestijonavo jog atei
tyje tokiam kalbų mėgėjui būtų 
specialus žmogus, kuris po nustaty
to laiko išjungtų mikrofoną . . .

Juokai juokais, bet ką nors reikė
tų daryti, nes ši perilgo kalbėjimo 
liga negerėja, bet įgauna vis pavo
jingesnius simptomus.

* ♦ ♦
Dauguma tautinių Šokių grupių 

turėjo Šaunias ir gražias vadoves, 
kurios galėjo savo grožį pademon
struoti per grupių paradą šventės 
pradžioje. Buvo įdomu stebėti jų 
ėjimo talentus, tik kažkaip tekdavo 
nuliūsti, pamačius, kuomet tautiniu 
kostiumu pasipuošusi lietuvaitė tu
rėjo batukus pačiomis aukščiausio
mis kulnimis. Kažin ar tokia apran
ga buvo aprobuota šokių šventės 
rengėjų, ar tik šiaip kai kas suma
nė vaizdą paįvairinti?

♦ ♦ ♦

Šokių šventei išleistas gana 
stambus leidinys. Žinoma, jame 
kokios nors tvarkos ar estetikos 
ieškoti negalima. Tai vis sekimas 
pirmtakų. Fotografiniu budu perfo
tografuoti dešimtis sveikinimų—di
delio sugebėjimo nereikia.

Gal vienas, kitas toks perfotogra
fuotas sveikinimas ir praverstų, 
jeigu jis gautas iš kokio ypatingo 
asmens ar turi meniškos, autentiš
kos ar kitokios vertės.

Tačiau, sakysime, tik popierio 
eikvojimas, kuomet didelio formato 
lape terandame tik vienintelį sakinį

“Vokietijos lietuvių vardu sveikinu 
Šeštąją Lietuvių Tautinių šokių 
šventę, kuria mes visi didžiuoja
mės”.

O be to, dauguma tų sveikinimų 
tokie nuvalkioti, tokie jau neįdo
mūs, trafaretiniai, jog tikrai never
ti to brangaus popierio ant kurio jie Į 
atspausdinti.

Reta išimtis Čia yra Kanados* 
Lietuvių Bendruomenės Krašto 
valdybos, kuri šalia trumpučio 
sveikinimo (jis nebuvo perfotogra
fuotas), atsiuntė ir savo nuotrauką, 
tad visas puslapis buvo įdomiai 
sunaudotas.

Beje, čia į akį krito Šokių šven
tės programos vadovė Nįjolfe Pu- 
pienė. Jos didšiiiki .
tW«» nut* 
keliose Mwftroie mmwooe. Ta
čiau ši veikli moteris vadovauja ir 4 
tautinių šokių grupėms. Čia leidinio 
redaktorius, turbūt, bedrįso suma
niau reikalą išspręsti, tad prie 
kiekvienos grupės aprašymo dėjo 
šios vadovės nuotrauką (gerai kad 
dar ne tą pačią, bet įvairių šypsenų 
ir skirtingų pozų).

Liepos 5 Marquette Purkas buvo 
pavirtus antrąja Lietuva. čia vyko 
lietuviškas turgus. Ed Sukičio 
nuotraukoje matomas ant komės 
pastatytas pUkotęs, kuris reklama- 
W užkandžius tostOmu
šokią šventės svečiams iš viso 
pasaulio, įskaitant ir pačią
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BUYING IN THE BIG MARKET PEACE

į

The Baltic Studies Conference in Washington, D. C.

DEMIE JONAITIS

Everyone’s Busy Selling
The world is a big Market Place j 

where everyone is trying to sell us 
something, from cabbages and 
pork bellies to ideologies and 
stocks, in souls. J

When a person chooses to buy— 
whether it is a communist bull, a 
democratic cow, or a pair of 
Moonie lovebirds — his choice is 
too often determined by well-ad
vertised labels, not by unbiased 
information and experience. This is 
why the research of objective 
scholars is so important to the 
ultimate well being of the world.

Beyond labels
Buyers cannot rely solely on 

labels, nor on the news media.
In Vilnius, you find newspapers 

sell the public “all the news that’s 
fit to print” — news selected to 
support Marxist-Leninist goals of 
society. For instance, newspaper 
Gimtasis Kraštas presents to the 
world an extraordinary picture of 
Lithuanian cities thriving in Uto
pia, while it reports mankind’s 
failures and wickedness as noxious 
products that grow only outside 
the communist Market Place.

American newspapers, on the 
other hand, capitalize on reporting 
the noxious. They also are selec
tive with the news which they sell 
to the public to insure profit and 
maintain lucrative power in politi
cal and business arenas.

Recently, such American selecti
vity of news was unfortunately in 
evidence at the Baltic Studies 
Conference in Washington, D. C. 
Over a hundred Baltic Studies 
scholars from various parts of the 
world gathered to present research 
papers which David Goldfrank de
scribed as “exemplary models of 
regional and interdisciplinary stu
dies most useful for understanding 
of European civilization as well as 
the Soviet Union and the modern 
world”.

The American press was sup
plied with publicity releases and it 
was invited to send representa
tives to the Conference. Not one 
representative, we were officially 
informed, came.

The over-all significance of the 
Conference will remain unreported 
by the American press. Even some 
of our Lithuanian American press 
which relied simply on publicity 
releases published inadequate and 
erroneous statements about the 
Conference.

Was It Important?
The Baltic academicians presen

ted a program which encompassed 
early Baltic history, linguistics, the 
significance of amber, as well as 
the'arts and the economic, ecologi
cal and psychological condition of 
Baltic people today, after forty 
years of Soviet domination. Why
10

was the American press so disinte
rested?

In the Market Place where two 
great powers struggle for men’s 
minds, if the Soviet press had been 
invited to cover a similar commu
nist Conference of academicians, it 
would hive publicized the events 
and crowned U. Sf. S. R. with 
laurels. Soviet authorities know 
how to capitalize cunningly on the 
Labors of its scholars in order to 
incite favorable publicity and im
press the world with the fruits of 
its own system.

The American press, in its lacka
daisical attitude toward the Work 
of the Conference, lost a potential 
victory in the struggle for men’s 
minds. This was particularly deplo
rable especially in the wake of the 
Soviet’s recent great act of “chari
ty”—its invasion of Afghanistan, 
for which Its earlier takeover of the 
Baltics was a rehearsal for more 
such victories in the future. Its 
current act of “charity” regarding 
the Baltic peoples^was recently 
reported by the New York Times 
in the news item that 300 bodies of 
young Baltic men were returned to 
their homeland after military ac
tion in Afghanistan.

“Contemporary Coo*cio«Hn«HH”
The most revealing papers pre

sented at the Conference were 
those that dealt with recognizable 
facts, such as those about the 
industrialization of the Baltics. 
More subtly revealing were the 
papers about current literature and 
art, because, as writer Alberts 
Bels puts it, “Fiction can be more 
than history. It is a mythographer 
of contemporary consciousness.”

Soviet Bureaucracy
Augustine Idzelis of Kent State 

University stated in his report that 
Vilnius is one of the most rapidly 
growing cities in all U. S. S. R. 
“Progress” is “impressive.” Howe
ver, the industrialization of Lithua
nia, Latvia and Estonia has pro
duced serious environmental prob
lems. The Nemunas is polluted, 
sewage remains untreated, ash 
hills abound, the air has grown 
fetid, the Baltic Sea is dying.

The U. S. S. R. suffers less from 
pollution problems than the rest of 
the world. In the meantime, the 
Baltics, industrialized to service 
the needs of the Soviets, are in 
trouble.

Eh-. Idzelis attributed this state 
of affairs to “Soviet bureaucracy 
with its narrow views” which have 
produced such a "disproportion 
between production and services.”

niM«<id«ntH
V. Stanley Vardys of Oklahoma 

University, author of several books 
on human rights, spoke about 
another kind of pollution. He dis
cussed individual and national 
rights, self-determinatiob, freedom

Continued on page 11

____________ ■___

An officer watches Lithuanian protestais who brought chains with them 
and tried to chain themselves to the fence at the Soviet Embassy in 
Washington, D. C.

18 PROTESTANTS ARRESTOO gif W/IB' IMS?

Washington, D. C. — Eighteen 
anti-Soviet demonstrators were ar
rested on July 18th after they 
disrupted downtown traffic and 
attempted to chain themselves to 
the gates of the Soviet Embassy on 
16th Street NW to protest the 
opening of the Olympics in Mos
cow.

In a quickly executed surprise 
tactic, the protestants parked eight 
cars bumper-to-bumper in two 
lines across 16th Street in front of 
the embassy at 9:55 a. m., blocking 
traffic until police cleared the 
streets about 20 minutes later.

All 18 protestants were charged 
with violating a federal law prohi
biting demonstrations within 500 
feet of any foreign mission.

The group that identified itself 
as the Association of Lithuanian 
American Young People, said it 
was* protesting the Soviet invasion 
of Afghanistan and its occupation 
of Lithuania since World War II.

Among the protestants were an 
aide to Sen. Richard Schweiker 
(R.-Pa.), a Roman Catholic priest, 
an engineer, several teachers and 
graduate students and Simas Ku
dirka, a former member of the 
Soviet merchant marine whose 
attempted defection to the U. S. in 
1972 sparked an international inci
dent.

Many in the group said they had 
relatives in Lithuania who had 
suffered persecution under the 
Russians.

The protestants placed a yellow, 
green and red Lithuanian flag, 
black drapes and a sign reading 
"Lithuania 1940—Afghanistan 
1980” in front of the embassy.

They also draped a large "Free 
Lithuania Now” banner across 16th 
Street near L Street.

“The Russians have to know that 
the average middle-class American 
is mad at what the Soviets are 
doing to the Jews, the Ukrainians, 
the Lithuanians and now what they 
are doing in Afghanistan," said 
Linas Kojelis, an aide to Sen. 
Schweiker.

Some of the protestants had 
chains around their bodies that 
they tried to attach to the gates nt 
the embassy, but were prevented 
from doing so by the U. S. Secret 
Service uniformed officers.

Soviet Embassy employes 
walked back and forth in the front 
yard of the embassy during the 
protest but seemed to ignore the 
demonstrators.

The protestauts surrendered 
peaceably, even good-naturedly, to 
police.

Vienybė, August )l9
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ON THE LITHUANIAN CIRCUIT

mirs parish hall at Montreal. Her

versational Lithuanian I," offered

from 7:15 to 10 p. m. and will be

and registration ir

The Research Reporter of Time 
magazine, a graduate^ biologist, 
Adrienne Jucius of Lithuanian des-, 
cent assisted in writing an article

instructor for “Lithuanian 
and Culture I," offered

age, history and culture will be 
offered by the Continuing Educa
tion Division and the Center for 
Ethnic Studies at Sacred Heart 
University in Fairfield, Conn, du-

Sun produced an article, the other 
day on the T4tlmanfan language for

SHU TO OFFER LITHUANIAN 
LANGUAGE, HISTORY, 

AND CULTURE

tration for these courses will be 
held August 25 through 28, 6 to 9 
p. m. in the SHU Center Lounge. 
The fall semester begins Septem
ber 3.

“Elementary Lithuanian I," of-

kas, founder and curator oi the 
American Lithuanian Theatrical 
Library and Archives, Ms. Vaiva 
R. Vėbra, a Lithuanian linguist and

me Keltic Sihsdlies (C^lhirence Un Washington, l>K C.

and

r

I HI UlHIl/ l.!l/.l,' !>/■. [1,'A
Vytautas Sirvydas

I To be continued)

Saia

It’s a pity Balys failed to get in 
touch with Mrs. Tekia Kissell, a 
^mother of three daughters and five 
sturdy sons of scholastic and pro-

C/ontfame^'l from 10

iof speech and assembly, and the . 
question of Russification of the 
Baltic peoples,

; He discussed dissidents and indi
cated that dissidents in the Baltics 
have direct communication with 
dissidents in Moscow.

Hands All Alike?
A

Norton Dodge of St. Mary’s 
College reviewed the art; of Vladas 
Žilius who left Vilnius in 1975. 
Although artists are somewhat 
freeer in Vilnius than in Moscow, 
Žilius proved to he too original for 
the Socialist-Realism-minded auth
orities.

Xu the United h(t feels
like a free man and his art is 
gaining deserved recognition. His 
recent work is marked with a 
repetitive representation of hands, 
hands, hands, all of which look 
kilike, as though the artist is trying 
to wipe out of his. iieing the 
enforced lack of individuality he 
experienced in Vilnius.

Love?
I Iona Grazytė-MazUiauskienė of

fered a study of women in contem
porary Lithuanian literature. She 
called her paper “The Broken 
Doll’’, an oddly outdated Ibsenian 
title. She described love in the 
Soviet as a troublesome force: 
“One must avoid falling in love; it 
makes. you cry and everyone 
laugh.” “I love” is therefore re
placed by “I want.”

The Lithuanian Soviet woman is
“a Hxpken Doll” on one hand; on . fessional football* fame. Sim was 
the othėr, she is an opportunist 
who uses men to achieve success in 
her career, while she relegates 
love to episodic adventures. She is 
“a Lithuanian Moll Flanders re
plete with moral cowardice in her 
will to survive, while the poor 
man, if sex roles were changed, 
would make an adequate Victorian 
heroine.”

“Is love compatible with hones
ty?” asks an Estonian Soviet writer 
and answers, “It can not be,” and 
lets his hero he driven to suicide.

What Is Realism?
Rimvydas Šilbajoris of Ohio 

State University, speaking of “The 
Expanding Concept of Socialist 
Realism in Soviet Lithuanian Criti
cism”, pointed out that writer of 
socialist-realism must follow, the 
aspirations of society, not his own 
arbitrary Will; he rejects “the 
indifference of one human to ano
ther and strives for a life worth 
living.” He has no despair like 
writers in other countries.

However, the question persis
tently rises, “What is realism?" 
Writers find that, as life in society 
evolve^ it is socialist “in interest” 
but not “in content.”

)lu TMdW
Mirga Girnius presented a study 

of the “Vision of Poetic Reality” of 
existentialist poet Jonas Juškaitis 
who, confronted with the question 
“How can we be certain we have 
arrived at truth? answers, “By the 
act of living.”

He thinks the purpose of life is 
not to he found in ideals; “yearning 
i? like smoke—-it is not a goal.” 
Vfonybė9 August 1,

True joy can be achieved here on 
earth, our only home; our destiny 
is like that of a simple violet. As he 
celebrates life and harmony with 
nature without theistic overtones, 
he resorts to the use of Christian 
metaphors and similes which resur
rect Christ’s self-sacrifice 
Christian love.

immediate Outccmes of 
the Conference

Even these few brief items, 
reviewed in our limited space, 
provide insights into the psynhes of 
Sovietized Baltic peoples.

Two books are expected to come 
out of the Conference, because 
they are “commercially feasible.” 
One is a volume about Lithuanian 
linguistics. Another, thanks to our 
distinguished Marija Gimbutis, 
deals with the role amber in the 
history and culture of the Baltics.

Such a break-through in historio- 
human communication warms the 
cockles of our historio-international 
lieart. But we deplore the fact that 
the American press is limited by 
what is “commercially feasible”, to 
the exclusion of other important 
human matters.

born in the Dzūkija district of 
Valkininkai and came to Nashua in 
1911. She had a beautiful strong 
voice and a remarkable memory to 
retain hundreds of her native folk 
songs. As a young girl she was a 
member of the famous Valkininkai 
Choir, which was chosen by an 
American company, the famous 
Victor—His Master’s Voice, to pro
duce the first two records of 
Lithuanian choral music in 1906.

The creation of folk songs, it 
seems,, was not wholly a one way 
affair, since Balys discovered sev
eral made in America, then sent to 
relatives over there and returned 
to the United States in their 
letters. One was created over 75 
years ago, sometime before 1905, 
and reached Jurbarkas on the 
famous Nemunas river, then re
turned in 1907 in a mother’s letter 
to Mrs. Seibutis of Boston, Mass.

Aš Lietuvos bernužėlis
Gromatą rašysiu, 
Amerikos gyvenimą 
Visiems pasakysiu.

I’m a young man from Lithuania 
And will write a letter 
To tell everybody
How life is in America.

The singer alludes to a widespread 
belief that America is a land of 
opportunity with jobs for every
one: “Amerikas pašlovytas, kad 
daug darbo yra.’’ But-

Kai pažiūrim į tą darbą,
Ašarėlės byra.
When we look info the matter, 
Tears begin to gather.

The Sixth Lithuanian Folk Dance 
Festival in Chicago was a success 
since over 10,000 came to see 2300 
dancers from five countries in a 
well chosen selection of twenty 
Lithuanian folk dances. Most of the 
dancers and a good part of the 
viewers did not speak pure Lithua
nian, but they all got along very 
well together.

DNA which was

Canadian Lithuanians arranged a 
Freedom Olympic meeting at To
ronto which attracted 300 East 
European athletes and drew a 
crowd of 700. Lithuanians and 
Latvians earned 143 points each, 
Ukrainians 147 and Estonians 16.

Florida Refugee Asmst&nee Ine.

dubs. Crista found them
A Canadian Lithuanian A. Rin

ktinas wrote three textbooks to 
assist those wishing to learn Lithu
anian. With the help of a grant 
from the Canadian government lie 
is now arranging a set of cassettes 
to go with these textbooks.

mous tip.

II

The reason for these tears was 
unemployment, particularly acute 
during presidential elections:

Kur tik eini, kur tik žiūri,
Žmonelės dejuoja:

\ Kitas ir kelias nedelias < 
j Be darbo vaikščioja, o r ■* ■

Wherever you go,
People are complaining,
That for weeks on end,
There’s no jobs remaining.

Parents in the homeland do not 
know this. They still think dollars 
grow on trees in America and in 
their letters ask for some of this 
juicy fruit. If they know their son’s 
real condition, the song says:

Kad tėvelis pamatytu,
Arba motinėlė,
Kaip gyvena jų sūnelis, 
Skaudėtų širdelė.

If the father.
Or the mother A
Kijew their son’s condition,
Hearts would ache in constriction.

It’s not easy to translate Lithu
anian folk songs into English, but 
the Lithuanian text comes straight 
from the singer’s heart with a real 
folk song rhythm and mood. How
ever, this and many other similar 
songs discovered by Balys and 
cooked up by Lithuanians who 
know the American score, hardly 
made any impression over there, 
and the singer rues that there are 
so many eager beavers, good far
mer’s sons, who are even willing to 
sell their inherited parcel of land, 
to get funds to rush off to America, 
in spite of the fact,

Oi, kaip liūdna pažiūrėti,
Kaip jie durnai žūsta.
O, how sad it is to see
So many perish foolishly.

at 374*9441.



mOTERŲS
Pranei Do man ski ene i Michigan uni
versitetas Ann Arbore suteikė dak
taro laipsni iš psichologijos už 
disertaciją, paremtą vaikų ugdy
mosi tyrinėjimais keliose pradžios 
mokyklose. Psichologė Domanskie- 
nė yra gerai žinomų Amerikos 
lietuvių veikėjų Juozo ir Izabelės 
Laučkų dukrelė.

Paulina Ivinskienė, žymaus istoriko 
dr. Zenono Ivinskio našlė, iš Vokie 
tijos atvyko i Ameriką. Chicagoje 
pamatė Tautinių Šokių Šventę, o 
po jos išsirengė i Bostoną. New 
Yorką ir Potnamą, kur lanko buv. 
savo vyro bendradarbius ir Šiaip 
gimines bei bičiulius.

Kristina Živilė Stonkutė birželio 8 
d baigė John Marshall Teisių mo
kyklą Chicagoje ir pradeda advoka
tes karjerą, specializuodamasi pra
monės. darbo ir nuosavybės teisė
je Žada praktikuoti teisę Chicago 
je ir Washingtone. Jos vyresnioji 
sesutė Nijolė Stonkutė Crittenden, 
taip pat juristė, jau įsidarbinusi 
aukštą prestižą turinčioje San 
Francisco advokatų firmoje. Abidvi 
Stonkutės buvo ir tebėra pastebi
mos ir lietuviškame pasaulyje.

Aleksandros Vilijos Eivaitės, lai
mėjusios Midway studijos aukš
čiausią premiją. Meno darbų paro
da buvo Renesanso draugijos Ber- 

<aJenjoje. A. V. Ei vaite i Uni
versity of Chicago suteikė Master 
of Fine Arts (MFA) diplomą su 
garbės pažymėjimu.

Beždžioniukas kūdikiškai kabinasi ant dr. Galdikaitės vienerių metukų 
sūnelio Binti, pastarajam įlipus į beždžionėlei skirtą vonią.
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Marytė Krasauskaitė, 20 m. biolo
gijos studentė, išrinkta Hickory 
Hills apylinkės Grožio karalaite. 
Rinkimus organizavo Prekybos Rū
mai. Ji yra baigusi Kr. Donelaičio 
lituanistinę mokyklą, priklauso 
skaučių organizacijai.

Rūta Marija Stefanija KHmaltė 
baigė studijas Nazareth kolegijoje, 
Rochester, N. Y., ir gavo B A 
laipsnį. Rūta taip pat baigusi Ro- 
chesterio lituanistinę mokyklą. -De
vynerius metus šoko tautinių šokių 
grupėje ir dalyvavo 1972 ir 1976 
metų šokių šventėse.
Putnam, Conn, lietuvių seselių rė
mėjos ruošia tradicinę madų paro
dą, Jaunimo centre Chicagoj spalio 
5 d.

DAUG KELIAUJA

Jozefina Mileriūtė, Amer. Travel 
Serv., grįžo iš Lietuvos, kur daly
vavo tautinių šokių ir dainų šventė
je. Pasakojo, jog švenčių vaizdas 
buvo puikus, nors turistų iš Ameri
kos šiemet mažiau teko matyti.

Mileriūtė Lietuvon buvo nuvyku
si kaip Vilnies ir Laisvės grupių 
palydovė. Kelionėje išbuvo pora 
savaičių. Ji darbuojasi American 
Travel Service įstaigoje, kuri ren
gia keliones į Lietuvą bei kitus 
kraštus.

Tos įstaigos vienas savininkų 
Waiter Rask-Rasčiauskas netrukus 
išvyks paviešėti į Aliaską. Chicagą 
užgulus tropikiniams karščiams, to
kia kelionė jam labai pravers.

Dviejų metukų orangutaniukai dar reikalingi "motinos”—dr. Galdikaitės 
globos. Šiem dviem našlaičiam Galdikaitė bus motinos vietoje iki maždaug 
jų 7 m. amžiaus, kada jie bus paleisti laisvi į džiungles.

Galdikaitė tebetyrinėja orangutangus
National Geographic žurnalo bir

želio mėn. nr. išspausdintas jau 
antrasis antropologės Birutės M. F. 
Galdikaitės straipsnis apie jos dar
bą su Borneo salos (Indonezijoje) 
orangutangais. Pirmasis jos 
straipsnis buvo pasirodęs 1975 m. 
spalio mėn. Abu rašiniai iliustruoti 
gausiomis spalvotomis nuotrauko
mis, kurias padarė jos vyras, foto
grafas Rod Brindamour.

Straipsnyje dr. Galdikaitė pasisa
ko, jog jau aštuoneri metai, kai ji 
be pertraukos tyrinėja orangutan
gus. Specialiai tyrinėjimams įkur
toje stovykloje ji augina beždžio
nes, kurias Indonezijos valdžia kon
fiskavo iš nelegaliai jas gaudančių 
medžiotojų-pirklių. (Mat, Indonezi
joje orangutangus medžioti už
drausta.) Išauginusi jauniklius ir 
išstudijavusi jų vystymąsi bei elg
seną, dr. Galdikaitė paskui juos 

paleidžia laisvėn į džiungles.
Tuo būdu dr. Galdikaitė yra 

praleidusi daugiau nei 12,000 va
landų moksliškai stebėdama oran
gutangus, kurie, pasak jos, “kartu 
su šimpanzėmis ir gorilomis juk yra 
žmogaus artimiausieji giminės ir po 
žmogaus patys inteligentiškiausi 
ant žemės vaikščiojantieji gyvū
nai”. Be to, Borneo stovykloje gimė 
jos pačios vaikutis, kurio auginimas 
beždžionių draugėje mokslininkei 
suteikė betarpiškos progos stebėti 
panašumus ir skirtumus tarp žmo
gaus ir beždžionių kūdikių elgsenos 
bei vystymosi. }

Dėl savo ilgamečio orangutangų 
tyrinėjimo srity dr. Galdikaitė, 
kurios akademinė bazė yra New 
Mexico universitetas, laikoma vie
na iškiliausių “žmogaus artimiausių 
giminių” pažinimo specialisčių.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GTOW 
CENTRAS

DR. DONATAS ALEKSANDRAVIČIUS. VEDĖJAS

Metro Dental Service, P. C.
1164)6 MYRTLE AVENUE

RICHMOND HILL, N- Y-11418

Prieinamos kainos, modernas Įrengimai, patogus privažiavimas 
Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas kasdien vakarais 
ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: [2121 441-0909
Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

Vienybė, 1980 m. rugpjūčio 1 d.



DZŪKO PALIKIMAS KEUA GALVOSŪKI

Atkelta iš 2 pel.

troško kaimynus amerikiečius kuoplačiausiai supažindinti. Todėl atsiranda 
* vietos įstaigoms pareiga rasti būdą šio lietuvio darbininko troškimą 

patenkinti, ypač kad aplenkė net savo artimą giminę (sesers vaikus).
Susirinkusieji todėl nusprendė dalyko neužmesti ir ką nors daryti. 

Rašydamas savo raportą Pelham miestelio valdybai, knygynėlio patikėtinis 
(trustee) William McDevitt pareiškė: “The thinking was simply that it was 
the least the librarians could do is to be certain to honor this man who was 
so generous to us.”

Raporte McDevitt iškėlė ir kitą kliūtį: “After limited research, there is 
general agreement among the other area library trustees that we could 
never spend all the income for this purpose, because of the very limited 
number of such books and periodicals which are available”.

Jo tiesa. Amerikos lietuviai jokiu būdu neįstengtų išleisti kasmet knygų 
apie Lietuvą ir jos žmones, kurios rinkoje kainuotų po tūkstanti ar kiek 
dolerių. Kaip aukščiau matėme, Nashua knygyno vedėjas suskaitė jau 
turimas per kelioliką metų išleistąsias ir jų rado 48 rinkoje kainuojančias 
$687.

Į antrąjį knygyninkų susirinkimą buvo pakviestas atstovas iš New 
Hampshire valstijos Attorney General įstaigos Richard D’Amours, kuris 
yra Register of Charitable Trusts skyriaus direktorius. Dalyvavo ir 
advokatė Valerie Raudonis, kuri atstovauja Zylonio palikto turto reikalus.

Plačiai išsikalbėjus, pritarta D’Amours nuomonei, kad testamentas gana 
ryškiai parašytas ir kalbėti tenka tik apie knygas bei kitus spausdinius 
apie Lietuvą ir jos žmones, ir ne apie nieką kitką.

Tačiau visgi iškelta nuomonė, kad gali būti vietinė seselių kongregacijos 
Rivier kolegija galėtų patarnauti tapdama centriniu šaltiniu spausdiniams 
apie Lietuvą, su mažesniais padaliniais kituose knygynėliuose. Gali būti 
būtų rasta būdų dalį palikimo pajamų pavartoti Baltistikos studijų 
programai, atremtai į šį centrinį šaltinį. Todėl nutarta sušaukti kitą 
susirinkimą liepos 16 ir į jį pakviesti atstovus iš Rivier kolegijos.

Kolegijaj šiame susirinkime atstovavo seselė perdėtinė ir seselė 
knygy minkė. Dalyvavo atstovas iš valstijos Attorney General įstaigos, 
advokatė Raudonis ir V. Sirvydas. Kolegijos vadovybė nesibaido prisiimti 
pareigos būti lituanistikos knygų centru, kurį remtų visų knygynėlių 
Zylonio palikimo pajamos. Bet ir kolegijai neperdaugiausia vietos savam 
knygynui. Čia pagalbon atėjo Nashua knygyno vedėjas pareiškęs, kad jo 
dviejų milijonų naujose patalpose vietos apstu ir mielu noru būtų priimtos 
planuojamo lituanistikos centro knygos bei žurnalai ir kiti spausdiniai. 
Rivier kolegijos vadovybė tačiau pageidavo platesnių informacijų ir laiko 
apsisvarstyti.

Todėl nutarta, tegul Rivier kolegijos atstovai sueina su penketo 
knygynėlių atstovais suorganizuoti kokią bendrą visuomeninę organizaciją, 
kuri, prisilaikydama Zylonio testamento, nustatytų’tinkamą lituanistinės 
veiklos programą. Seselės ypač trokštų akademinio pobūdžio dalykų: 
paskaitų, koncertų, filmų, liaudies šokių ar panašiai, kas tiktų akademiniui 
kursui. Sirvydas įteikė adresus lietuvių Nekalto Prasidėjimo seselių centro 
Putnam, Conn., kurios turi spaustuvę, meno kolekcijas ir kitką 
lituanistinio, bei seselių kazimieriečių Chicagoje, kurios sėkmingai jau eilę 
metų išlaiko akademiją mergaitėms.

ABEJOTINA ZYLONIO PALIKIMO ATEITIS

Taip dalykas ir liko. Jei amerikiečiai neras tinkamo išsprendimo, kuris 
patenkintų testamento raidę ir jo vykdytojus, $90,000 Zylonio palikimo 
pasiliks New Hampshire valstijos rankose su labai abejotina ateitimi. 
Vargo neturima su $10,000 palikimu šv. Kazimiero parapijai, kurio 
vykdymą perėmė vyskupija, ir $5,000 šv. Kryžiaus kapinių valdybai, kuri 
jį jau vykdo. Nėra galvosūkių ir dėl $10,000 Nashua miesto knygynui, 
kuris palikimą priėmė ir pagal testamentą vykdo vis ieškant būdų kiek 
galima apimtį praplėsti.

Kaip anksčiau sakyta, šis knygynas palaipsniui darosi stambiu 
lituanistikos centru dėl turimų senų lietuviškų knygų, su keletu naujesnių, 
ypatingai kur yra angliškų dalių. Vis auga ir anglų kalba leidiniai apie 
Lietuvą ir lietuvius. Knygynas jay telkia piliečių jam įteikiamus knygų bei 
rankraščių rinkinius taip tautybių taip vietinių amerikietiškų.

Velionis dr. Stasys Bartis yra palikęs 40 lietuviškų plokštelių ir keletą 
savo knygų. Vytautas Sirvydas yra suteikęs Lituanus komplektus ir 
komplektus žurnalų The Slavic Review, prof. Gimbutienės redaguojamo 
Indo-European Studies, Harvardo rusų istorijos recenzijų žurnalo Kritika, 
Harvardo ukrainistikos centro leidžiamų Recenzija ir Minutes, Journal of 
Baltic Studies, Nationalities Papers, bei du storus tomus iškarpų žinių 
vietiniame dienraštyje, kurios liečia lietuvius pavieniui ir bendrai.

Pirmosios čia gimusios kartos profesionalai—adv. Leonardas G. 
Velishka, kuris, būdamas N. H. valstijos seimelio atstovu sveikino 
Vienybę jos 50 metų sukaktyje, adv. Alfonsas Raudonis ir dentistas dr. 
Stasys Bartis, būdami jauni, nešiojosi idėją sudaryti miesto knygyne 
stambų rinkinį knygų apie Lietuvą bei lietuvius, muzikos plokštelių, 
liaudies rankdirbių ir tam panašiai. Stigo tik finansų ir išleidžiamų knygų 
ar gamintų dalykėlių.

Velishka mirė 1976 m., Raudonis 1977 m., Bartis 1978. Visi nupirko 
stambių naujų anglų kalba leidinių anglų kalba knygynui, kada Sirvydas 
ėmė Nashua lietuvius skatinti padovanoti lituanistinių dalykų savo miesto 
knygynui Vasario 16 minint. Adv. Raudonis buvo^ užsimojęs nupirkti visą 
anglų kalba Lituanica enciklopediją bet suspėjo nupirkti tris pirmuosius

Iš RepubUkonu konvencijos Detroite liepos 1S-18 dmomū. Tautybių 
priėmime dalyvavo lietuvaitės su prezidentinio kandidato Ronald Reagan 
sūnumi—Michael Reagan. J. Urbono nuotr.

ŽMONIŲ KOKYBĖ— DARBŲ KOKYBĖ
Philadelphiečių pasisekimg komentuojant
Sprendžiant iš Alg. Gečio prane

šimo Drauge (liepos 11 d.), Birželio 
liūdnieji įvykiai Philadelphijoje pa
minėti tikrai plačiu mostu ir dideliu 
sėkmingumu. Gauta valandos 
audiencija pas kardinolą Krolį, sa
vo vardu paskelbusį ganytojišką 
laišką, surengtas 24 valandų budė
jimas ir jaunimo demonstracija, 
pakartotinai atkreiptas visų trijų 
pagrindinių televizijos stočių ir 
trijų didžiųjų laikraščių dėmesys.

Aiškindamas šių Žygių sėkmės 
priežastį, Alg. Gečys ' rašo, kad 
Philadelphijos lietuvių kolonija yra 
glaudi, veiksminga, gerai supran
tanti darnios veiklos svarbą ir 
nesileidžianti, patriotizmo vardan, 
būti skaldoma. Todėl ir jaunimas 
yra su mumis. Juo pasitikime ir 
neabejojame, kad jis nuo lietuviš
kos veiklos neatsitrauks”. Ir čia pat 
sumini suorganizavusių ir įvykdžiu
sių didelio atgarsio sulaukusį Tra
giškojo Birželio minėjimą, net 24 
jaunų žmonių pavardes.

Jei tikėti Alg. Gečio žodžiais,—o 
jais netikėti lyg nesimatytų kokio

nors akivaizdaus pagrindo—tai vis 
dėlto ir kyla klausimas: Kodėl kai 
kurios mūsų kolonijos iš tikrųjų 
sugeba darniai ir produktyviai 
dirbti, o kitose, žiūrėk, visą dėmėsi 
pasiglemžia nesandara, tarpusavio 
koliojimaisi, triukŠrifingi nesusipra
timai, intrygos, garbės ir negarbės 
teismai. . .?

Toks širšių lizdas kaip Chieaga 
gal būtų linkęs teisintis savo didu 
mu bei gausumų, bet tuo atveju 
kaip psaišklnti^^

taiką? Ne, skirtumą paaiškina tur
būt ne kolonijos dydis, ne jos narių 
amžiaus vidurkis, net ir ne joje 
esantieji veiksniai ar organizacijos, 
o tik joje gyvenančių žmonių koky
bė. Ne organizacijų struktūra, o 
tas struktūras užpildantieji Žmonės 
nulemia, kokios kolonijoje vyrauja 
nuotaikos ir kaip joje vyksta dar
bai. Mdr.

Cleveland, Ohio lietuvių Namuose 
rugpjūčio 9-10 vyks Saulių Sąjun
gos kultūrinis savaitgalis.

.............  ................... ....... r* _ .........................f
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tomus. Ketvirtą nupirko jo vardu našlė, o penktą brolis vaistininkas 
Jonas, gyvenąs Atlanta, Ga., su kuriuo Sirvydas susisiekė ir kuris panoro 
brolio užmojį įvykdyti. Jis mirė pirm negu pasirodė šeštasis tomas. Jį 
nupirko V. Sirvydas Jono vardu ir padovanojo knygynui Alfonso atminčiai. 
Tokiu būdu Lituanica yra velionies Nashua miesto knygynui advokato 
Raudonio auka.

SESERS VAIKAMS—TIK PO VIENĄ DOLERI

Adv. Raudonis buvo teisių patarėjas velioniui ZyloniuL Nežinoma, kiek 
poveikio testamentą sudarant turėjo Raudonio seną idėja, sukaupti 
knygyne stambų lituanistikos rinkinį. Nežinoma ir kodėl Zylonis aplenkė 
sesers vaikus, paskirdamas tik po dolerį. Jo sesuo jam surengė vestuves 
savo namuose, kai jis parsikvietė merginą iš Penney Ivanijos ir Nashuoj 
susituokė. Apgailestaujama, kad į testamentą neįrašyta stipendijų 
lietuviams studentams ar aukų lietuviškoms įstaigoms. Bet gali būti, jei 
planai su Rivies kolegija bus įgyvendinti, Zylonio palikimas visgi taps 
finansine ašimi apie kurią suksis stambus lituanistinis centras Nashuoje.

Testamento vykdytoja buvo įvardinta giminaitė Monika Abucevičienė 
(Monica Abucewicz), kuri vienintelį ir galutiną raportą įteikė Probate 
teismui 1979 m. gruodžio 21 d. Jis buvo priimtas ir patvirtintas. Visus 
teisinius reikalus, po senovei, tvarko advokatė Valeric Raudonis. 
Vyskupas teismui įteikė savo peticiją 1980 m. vasario 1 d. ir ji buvo 
priimta ir vyskupas patvirtintas Zylonio palikimo $10,000 dalies vykdyto 
ju.

Apie šio dalyko eigą Vienybės skaitytojus painformuos Vytautas Sirvydas.
Vienybė, U980 m. rugpjūčio 1 d.
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LIETUVIU KREDITO UNIJA NEW YORKE

LINA KAClUSYTĖ LAIMĖJO
OLIMPINI AUKSĄ

Maskvos olimpiniuose žaidimuose 
lietuvaitė Lina KačiuŠytė iš Lietu
vos sportininkų pirmoji laimėjo 
aukso medalį. Ji 200 m. distanciją 
krūtine įveikė per 2 min. 29.54 
sek., pelnydama naują olimpinį 
rekordą.

Olimpiniuose žaidimuose iš viso 
dalyvauja net 19 Lietuvos sporti
ninkų, kurie, kaip žinome, rungty
niauja Tarybų Sąjungos rinktinių 
sudėtyse.

Į Maskvą lietuviai atvažiavo 
traukiniu, "Lietuva”. Čia atvyko ir 
nemaža Lietuvos menininkų, kurie 
dalyvavo įvairiuose olimpiados kul
tūriniuose renginiuose. Atvažiavo 
ir daug sporto darbuotojų bei šiaip 
turistų.

Olimpiados spaudos centre dirba 
ir lietuvių žurnalistų, kurių vie
nas—Mindaugas Barysas davė re
portažus Vilniaus Tiesai. Sis žurna
listas yra dalyvavęs keturiose 
ankstesnėse olimpiadose—Tokyo, 
Meksikoje, Miunchene ir Montrea- 
lyje.

Pažymėtina, jog olimpinių žaidi
mų atidarymo dieną olimpiniame 
kaimelyje vyko įvairių pamaldų. 
Katalikams pamaldas laikė du kuni
gai; austras Fredrich Pechtl ir 
lietuvis kun. Povilas Kučinskas iš 
Vilniaus. Šiose pamaldose daugu
moje dalyvavo Lenkijos ir Airijos 
sportininkai.

Dalis olimpinių žaidimų progra
mos vyko Lietuvos kaimynystėje— 
Tallinne, Estijoje.

t LIETUVIAI LAISVOJOJE 
OLIMPIADOJE

Kuomet Chicagoje vyko tautinių 
šokių šventė, Toronte buvo sureng
ta taip vadinama Laisvoji olimpia
da, kurioje dalyvavo apie 200 
lietuvių latvių, estų, ukrainų ir 
armėnų sportininkų.

Lietuvių vyrų krepšinio rinktinė, 
kurios pagrindą sudarė Kanados 
lietuviai krepšininkai, sustiprinta 
L. Gineičiu iš Clevelando, įveikė 
visus varžovus ir pasiekė finalą, 
kuriame nugalėjo latvius 89-82.

Pirmąją vietą taip pat nusinešė ir 
lietuvaitės tinklininkės (po tris žai
dėjas iš Chicagos Neries ir Cleve
lando Žaibo ir viena iš Cicero 
Vėtros). Jos įveikė latves ir estes, 
o su ukrainietėmis sukovojo lygio
mis. Baigmėje jos supliekė latves 
18-16, 15-7.

Lietuviai vyrai tinklininkai, ne
žiūrint, kad buvo sudarę pajėgią 
rinktinę, nepajėgė pasipriešinti nei 
latviais, nei estams, nei ukrai-

(,ek|gvojoj atletikoje neblogai už
sirekomendavo lietuvaitės, tačiau 
vyrų Čia buvo nedaug, ir jie 
rungėsi nesėkmingai. Moterų gru
pėje gerai pasirodė D. Valaitytė, 
seserys V. ir D. Olekaitės, R. 
MaŽelytė, R. Orentaitė ir kt.

Chicagos Lituarucos futbolinin

kams negalint vykti (jie tuo laiku 
kaip tik namuose turėjo futbolo 
turnyrą), lietuviai futbole nebuvo 
atstovaujami. Čia pirmoje vietoje 
atsistojo Ukrainai, kurie latvius 
sutvarkė net 10-0.

CHICAGOS NERIS AMERIKOS 
PIRMENYBĖSE

Chicagos Neries tinklininkai (net 
5 komandos) birželio pabaigoje da
lyvavo Amerikos jaunimo pirmeny
bėse Lisle miestelyje prie Chica
gos. Čia iš viso buvo atvykusios 75 
komandos, kurios sužaidė daugiau 
dviejų šimtų rungtynių.

Neries atstovai čia neliko be 
pergalių: Jie iškovojo dvi pirmąsias 
vietas (berniukų ir mergaičių gru
pėse iki 13 m. amžiaus). Neblogai 
pavyko jaunučiams iki 15 metų, 
kurie užėmė II vietą. Šioje amžiaus 
grupėje mergaitės liko ketvirtomis, 
o vyriausia amžiumi jaunių koman
da (iki 18 m.) buvo trečioji.

Beveik iš visų Neries komandų 
po vieną ar kelis žaidėjus pateko į 
turnyro rinktinę. Komandoms va
dovavo Zigmas Žiupsnys, padedant 
Kastyčiui Degučiui ir R. Žiupsniui.

Turnyras Neriai buvo išlaidingas. 
Vien tik už dalyvavimo mokestį ir 
žaidėjų registraciją reikėjo sumo
kėti beveik *' pusantro tūkstančio 
dolerių. Gaila, kad jokios lietuvių 
organizacijos šio reikalo neparėmė.

*

CHICAGOS LITUANICA 
LAIMĖJO TURNYRĄ

Chicagos Lituanicos futbolo klu
bas, kaip ir kiekvienais metais taip 
pat ir šiemet buvo surengęs futbolo 
turnyrą. Šiemet jis pravestas lie
pos 6 d., kuomet netoliese esančio
je 69-ojoj gatvėje vyko lietuviškas 
kermošius. Tad ir publikos čia 
netrūko, nes atvykę į tą kermošių, 
užsukdavo pasižiūrėti ir rungtynių.

Pačios varžybos, kurios vyko 
trejose grupėse, tęsėsi visą dieną. 
Pagrindinių komandų turnyre pir
moji vieta atiteko Lituanicos vy
rams. Pirmąją vietą laimėjo ir 
Lituanicos merginos, nežiūrint, kad 
Čia tedalyvavo tik dvi komandos. 
Lituanicos gražiosios lyties atsto
vės, spirginant daugiau 90 F laips-, 
nių karščiams, tik baudinių pagal
ba nugalėjo savo varžoves—austrų, 
Real F. C. 4-3.

Lituanicos veteranai, nors ir nu
galėjo turnyro laimėtoją—Adria 
vienuolikę, į baigmini ratą nepate
ko. Visi laimėtojai gavo gražias 
taures.

Turnyro metu buvo pardavinėja
mi užkandžiai ir gėrimai, o jau 
Vėlai vakare—-griausmingas orkes
tras grojo griausmingą muziką.

"KELEIVIO” ARCHYVAS ALTE
Užsidariusio, Bostone ėjusio, 

“Keleivio" gausus archyvas nuga
bentas j centrinę Alto būstinę 
Chicagoje.

Šiais infliacijos laikais pinigo ver
tei mažėjant, santaupos bankuose 
taip pat praranda dalį vertės. No
rint apsaugoti sunkiai uždirbtus 
pinigus, prisieina ieškoti kitokių 
būdų santaupas apdrausti nuo in
fliacijos nuostolių. Pagrindinė tai
syklė yra—laikyti pinigus ten, kur 
gaunamos aukščiausios palūkanos, 
ir nėra rizikos prarasti įdėto kapi
talo. Tą paskirti bene geriausiai 
atlieka kooperatyviniais principais 
tvarkomos kredito unijos.

Tokia kredito unija, arba koope- 
ratyvinis bankas, skirtas tiktai lie
tuviams, šį pavasarį įsteigtas New 
Yorke.

Si taupymo įstaiga veikia savai
tės dienomis ir šeštadieniais, prisi
glaudusi Lito bendrovės patalpose, 
104 Street, Richmond Hill. Pasiva
dinęs KASA Lithuanian Federal 
Credit Union, lietuvių kooperatyvi- 
nis bankas priima indėlius į papras
tas einamąsias sąskaitas bei į Share 
Certificates ir už abiejų rūšių 
taupymo sąskaitas duoda daugiau 
palūkanų, negu bankai.

Už paprastą bankinės knygutės 
einamąją sąskaitą Kasa duoda iki 
7% palūkanų (bankai tik iki 5Vr). 
Už šešių mėnesių Certificates of 
Deposit, arba Share Certificates, 
Kasos kooperatyvas moka nema
žiau, kaip 9Vz% metinių palūkanų.

Kooperatyvas taip pat lengvomis 
sąlygomis savo nariams duoda pa
skolas ir suteikia kitokius finansi
nius patarnavimus. Kiekvieno as
mens santaupos Kasos kredito uni
joj yra pilnai valdžios įstaigų ap
draustos Iki 100,000 dolerių sumos, 
todėl nėra jokių abejonių dėl san
taupų saugumo lietuviškoj taupy
mo įstaigoj.

Kooperatyvą tvarko narių išrink
ta direktorių taryba, kredito bei 
revizijos komitetai ir kontroliuoja 
valdžios pareigūnai.

Įstaigos adresas: Kasa Credit 
Union, 86-01 114 Street, Richmond 

LIETUVIŲ BANKINIS KOOPERATYVAS

LITHUANIAN FEDERAL CREDIT UNION 
86-01 114th St. Richmond Hill, N.Y. 11418 

. (212 ) 441-6799
’ KASOJE DUODAMA:

Max'7% paltkkani| uM papnut^ ainamąjlą 
Min. 97i% palakami už 6 mėnesių indėlius

KIEKVIENO ASMENS SANTAUPOS F on m: ALINIŲ
IŠTAIGŲ APDRAUSTOS IKI 100,000.00 DOLERIŲ

Paskolų lengvatos kooperatyvo nariams
Nariais gali būti visi lietuviai

Kooperatyvo įstaiga veikia savaitės dienomis nuo 9 vai. ryto iki
9 vaL vakaro, penktadieniais nuo 9 iki 6 vai. ir šeštadieniais nuo
9 nu s 7,u,

Dėl informacijų taip pat galima kreiptis raštu, arba skambinti 
telefonu aukščiau pažymėtom valandom.*---- - .. —----------------—....... —~—*

Vienybė, 1980 m. rugpjūčio 1 d.

Hill, N. Y. 11418. Telefonas: (212) 
441-6799. Smulkesnių informacijų 
galima pasiteirauti ir asmeniškai, 
kreiptis paštu, arba skambinti te
lefonu. Kiekvienas lietuvis yra lau
kiamas ir kviečiamas pagerinti sa
vo finansinį stovį, įstojant nariu į 
naują ir sėkmingą lietuvišką taupy
mo įstaigą New Yorke.

Kasos Informacija

Boston, Moss.
VYČIŲ SEIME PAGERBS -

PASIŽYMĖJUSIUS
Rugpjūčio 6-12 dienomis Boston 

Park Plaza viešbutyje vyks Lietu
vos Vyčių 67-asis seimas.

Seime bus pagerbti: kun. Michael 
Bourdeaux, Juozas Kapočius ir Joe 
Casper. Joe Casper kelintos kartos 
Amerikos lietuvis, vedęs Loretą 
Leščinskaitę, augina 5 vaikučius.

Joe Casper suorganizavo ‘‘talk 
show” didelėje radijo stotyje 
WRK0 Bostone. Jo programa gir
dima visoje Naujoje Anglijoje kiek
vieną sekmadienį nuo 9 iki 11 vai. 
vakare. Programoje kiekvienas gali 
skambinti telefonu ir klausti įvairių 
klausimų. Salia “talk snow", Joe 
Casper duoda įvykius. komentarus 
ar rašo straipsnius amerikiečių 
laikraščiams Naujojoje Anglijoje.

Jis taip pat priklauso Lietuvos 
vyčiams.

Ryšium su Bostono 350 m. sukak
tim įvyks tautodailės paroda rugsė
jo 6 d. Bostono miesto rūmuose. 
Parodą ruošia Liet. Tautodailės 
institutas. Eksponatams atrinkti 
komisiją: dailininkai V. Vizgirda, 
P. Martinkus, K. Rastonienė, G. 
Duobaitė-Pillips.

Kurie turit autentiškų lietuvių 
liaudies meno dirbinių: audinių, 
drožinių, gintaro ir pan. pristatyti 
Povilui Martinkui S. Bostone, tel. 
268-4154.
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SILVER BELL BAKING CO.
A. Radžiūnas, savininkas

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.
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Tel. 779-5156

Vienybės skaitytoja Ona Karaminienė [antra iš kairės], Tėviškės 
Draugijos kvietimu, lankėsi Lietuvoje. Nuotraukoje—vaizdas New Yorko 
aerouoste, ją palydint kelionei i Lietuvą: iš k. i d.: Jonas Keraminas, Ona 
Keraminienė, Ona Jozėnienė, Juozas Bilickas. Onutė jau sugrįžusi iš 
Lietuvos. Patenkinta aplankiusi savo gimines, pamačiusi dainų ir šokių 
šventę. S. Narkėliūnaitės nuotrauka

įvairios Žinios i$ visur
Juozo Brazaičio Raštų pirmasis 
tomas ką tik išėjo iŠ Draugo 
spaustuvės. Jį suredagavo A. 
Skrupskelienė ir C. Grincevičius. 
Tomas apima prof. Brazaičio litera
tūrinius darbus—pranešimus, pa
skaitas, straipsnius apie Tumą- 
Vaižgantą, Jakštą-Dambrauską, 
Donelaiti, Daukantą, Valančių, Ba
ranauską ir Pietarį. Juozo Brazai
čio ideologijos draugai yra užsimoję 
išleisti jo rinktinius raštus, “išbars
tytus įvairiuose nepriklausomos 
Lietuvos ir išeivijos leidiniuose”, 
idant, leidėjų entuziastiškais žo
džiais, “būsimos kartos žinotų ir 
suprastų, kokiomis skaidriomis 
šviesomis jis švietė ir originaliomis 
idėjomis praturtino mūsų buitį”. 
Prof. Brazaitis mirė 1975 m.

Antanas Terleckas, daug iškentė
jęs Lietuvos okupacinio režimo 
opozicionierius, nemažai bendra
darbiauja lietuvių pogrindžio spau
doj. Vienas jo straipsnių, raginan
čių lietuvius sąžiningiau ir huma
niškiau žiūrėti į Antrojo pasaulinio 
karo metu įvykusią žydų tragediją, 
neseniai buvo persispausdintas 
“Akiračių”. O dabar tarptautinio 
disidentų žurnalo “Kontinento” 12 
nr. vokiškoj laidoj tilpo naujausias 
Terlecko straipsnis “Mintyj apie 
lietuvių ir žydų santykį”. Terleckas 
tvirtina, kad faktas, jog lietuvių 

Vytautas Beleckas ir sūnus Jonas, sav. Winter Garden svetainės, 1883 
Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-64H0. Salė vestuvėms ir 
kt. pramogomis. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies 
lietuviškas maistas prieinama kaina.

Vienybė, 1880 m. rugpjūčio 1 d.
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PILDOMI MIESTO, VALSTYBES IR FEDERALINĖS 
VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI. .

Geriausias patarnavimas

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418 
Telefonas: Virginia (Į-I800

tauta negali būti kaltinama dėl 
skriaudų žydams, dar nereiškia, 
jog dėl to nebūtų galima kaltinti 
pavienių nedorų lietuvių, ir kad 
nekalto kraujo praliejimas niekam, 
nei žydams, nei lietuviams garbės 
nedaro.

Vytautas Kutkus, JAV LB krašto 
valdybos pirmininkas liepos 29 d. 
dalyvavo Baltuosiuose rūmuose 
Washingtone, pasitarime JAV-bių 
užsienio politikos klausimais. Pasi-, 
tarime dalyvavo JAV prezidentas 
Jimmy Carter, Valstybės departa
mento sekretorius Edmund Muskie 
ir kiti. Tarėsi Helsinkio konferenci
jos Baigiamojo akto ir Madrido 
konferencijos reikalais.

♦ v

Apie dail. Albino EIskaus vitražus 
knygą rugp. 1 d. išleidžia New 
Yorko leidykla—Charles Scribner 
& Sons, 597 Fifth Ave., New 
Yorke. Kaina $17.95.

Edis Budelis, Kazimieras Rąžulis ir 
Gordon Matulionis iš Maryland 
pasižymėjo kaip pasaulinio masto 
alaus ragautojai. Kiekvienos savai
tės antradienį jie sueina pas Matu
lionį, gyv. Eldesburg, Md., ragauti 
įvairių kraštų alų. Iki šiol jie 
ragavo 1,244 alų rūšis iš 62 valsty
bių. Jie numatė ragauti 2,000 alaus 
rūšių iš 100 valstybių.

ĮVAIRIOMS PROGOMS GĖLIŲ GAUSITE

ALICE’S FLOWER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418 

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835*4141

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ. *

_
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Vytautas Sirvydas Vienybei pri
siuntė įdomų pranešima apie vieno 
dzūko Kazimiero Zylonio, gyvenu
sio Nashua, N. H. $130,000 paliki
mą, kuris paveldėtojams sukėlė 
didelio galvosūkio. Šį ilgoką prane
šimą (2 ir 13 psl.l verta visiems 
perskaityti, ir pasimokyti, kaip 
nereiktų rašyti testamento. Zylonis 
galėjo bent dalį savo palikimo 
paskirti lietuvių kultūrinėms įstai
goms ar leidykloms, bet jis to 
nepadarė. Kas dėl to kaltas — 
advokatai, ar patarėjai? Zylonis, 
aišku, patriotas lietuvis. Norėjo 
lietuvybei pagelbėti. Bet kai paliki
mą paruošė siauroje, nepraktiškoje 
formoje, gali nukentėti ir palikimo 
pagrindinis tikslas.

Skautams remti komitetas spalio 4 
rengia balių. Laimėjimam leidžia
ma: dail. Česlovo JanuŠo paveiks
las, dail. Vytauto Igno grafikos 
kūrinys, Birutės Kidolienės siuvi
nėtas gobelenas, Mindaugo Jan
kausko medžio drožinys, advokato 
V. guobos ir Lito bendrovės pinigi
nės—$100 premijos. Už įėjimo bi
lietą bus galima dovanas laimėti.

BRAZILIJOS JAUNIMAS 
LANKĖSI NEW YORKE

Brazilijos lietuvių tautinių šokių 
grupė Nemunas po VI tautinių 
šokių šventės Chicagoj pasiryžo 
aplankyti ir kitus lietuvių centrus, 
trankėsi: Cleveland, Ohio, Hamilto- 
ton ir Toronto, On t., Boston, 
Mass., New Yorke, Washington, 
D. C., St. Petersburg, Florida. Iš 
ten grįžo į Braziliją.

Nemuno šokėjai, viso 27 asmenų 
grupė, dviem autobusiukais į New 
Yorką atvyko liepos 17 popietėj ir 
apsistojo Kultūros Židiny. Sutiki
me juos pirmą vakarą pasveikino 
Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, 
LB New Yorko apygardos pirm. A. 
Vakselis ir LJS New Yorko sky
riaus pirm. R. Balsys. Susipažinę 
su New Yorku ir jo lietuviais, 
Brazilijos šokėjai liepos 19 vakare 
Išvyko į tolimesnę kelionę. Juos čia 
globojo V. Alksninio suorganizuoti 
jaunuoliai.

Dalis publikos Dariaus ir Girėno minėjime liepos 19 d. prie lakūnų paminklo Broo klyne, Lituanica Square, 
16

Prieškomunistinių Tautų Lygos 
konferencija įvyko liepos 20 d. 
Šveicarijoje. Konferencijoje daly
vavo Amerikos Lietuvių Tarybos 
atstovas dr. Juozas Kaškelis iš St. 
Petersburg ir Petras C. Wytenus, .

» AF-ABN New Yorko skyriaus pir
mininkas. ■%

Studentų Ateitininkų stovykla 
įvyks rugpjūčio 24-31 Camp Tippi- 
canoe, Tippicanoe, Ohio. Stovyklos 
tema: Susipažinimas su dabartine 
Lietuva. Stovyklavietė pasiekiama 
važiuojant dvi su puse valandos į 
pietus nuo Clevelando, valandą nuo 
Pittsburgh© aerodromo ir Canton 
Amtrak traukinio stoties. Regis
truotis ir gauti informacijų. Edis 
Razma, 1100 Buell Ave., Joliet, Ill. 
60435. Tel. 815 727-1196.
Regina Rūta Žymantaitė, Ameri
kos Lietuvių Tautinės S-gos veikė
ja, artimai bendradarbiaujanti ypač 
su to sąjūdžio newyorkiškiais ju
dintojais Emilija Cekiene ir Algiu 
Sperausku, birželio 26 d. išvyko 
ilgesnėn kelionėn į Europą ir Arti
muosius Rytus. Aplankys Londoną, 
Italiją, Graikiją, Kuveitą ir Saudi 
Arabiją. Kelionėje ją lydi jos vy
ras, biznierius Christopher Peters. 
New Yorkan grįš šio mėnesio 
pabaigoj.

JAUNU VYRŲ REGISTRACIJA
JAV pašto įstaigos pradėjo jaunų 

vyrų, 19 ir 20 metų amžiaus,, 
registravimą. Jie būtų pašaukti į 
karinę tarnybą, jei kongresas nu
tartų, kad valstybės saugumas to 
reikalauja. Jau penkeri metai, kai 
jauni vyrai nebuvo registruojami. 
Vyriausybė tvirtina, kad ji nepla
nuoja atgaivinti privalomos karinės 
tarnybos.

Įstatymas numato jaunuoliams, 
kurie nesiregistruos, iki penkerių 
metų kalėjimo arba $10,000 bau
das.

Registruotis privalo jauni vyrai, 
gimę 1960 m., už savaitės regis
truojami 1961 m. gimusieji. Nuo 
sausio mėn. registruosis gimę 1962 
m. Po to visi amerikiečiai, sulaukę 
18 metų, turės užsiregistruoti.

Demokratų veikėjas MarceU-Marcelynas kalba Dariaus ir Girėno minėjime
Brooklyn, N. Y. S. Narkėliūnaitės nuotr.
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Liepos 19 prie Dariaus-Girėno 
paminklo, Lituanica aikštėje Lietu
vių Darbininkų Draugija ir Da
riaus-Girėno komiteto nariai suruo
šė 46-ąjį kartą už pasaulio aviacijai 
lietuvių tautos įnašą — pagerbė 
Darių Girėną, su savo lėktuvu 
Lituanica. žuvusius jau arti Lietu
vos.

Programą pradėjo komiteto pir
mininkė Bronė Spūdienė, pakvietu
si poetą Tėvą Andriekų sukalbėti 
invokaciją. Sugiedoti himnai. Prie 
vėliavų šauliai Sakalas ir Sližys.

Programai vadovauti pirmininkė 
pakvietė Joną Valaitį, o jis pakvietė 
organizacijų atstovus tarti po žodį:- 
Lietuvių Bendruomenės V. Radziva- 
ną, Darbininkų Dr-jos 7 kp. Liliją 
Stilsonaitę Šateikienę, Moterų 
Vienybės — Demie Jonaitienę 
ir Helen Venienę, Vyčių — Helen 
Kulber, veteranus Dariaus-Girėno 
komiteto narius adv. S. Briedį, J. 
Vastūną ir Joną Klaščių, lietuvių 
demokratų lyderį Marcel-Marcely- 
ną, o apie Darių-Girėną eilėraštį 
paskaitė Onutė Brazlauskaitė.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
kviestas klaipėdietis Stikliorius iš 
Philadelphia, Pa., bet negalėjo daly
vauti. Ilgiau kalbėti tada teko 
programos vedėjui Jonui Valaičiui.

Jis perbėgo lakūnų veikios mūsų 
apylinkėje istori ją.

Paminėtina, kad Lituanica aikštė 
jau beveik visu apgyventa ispanų 
kilmės žmonių. Apylinkėj švarė- 
ja—remontuojama bažnyčia, stato
mi ir remontuojami dideli namai. 
Kalbėdamas Klaščius paminėjo, 
kad reikėtų kreiptis į Kress kompa
nijos namų savininkus, kad tuos 
namus pavadintų Lituanicos apart- 
mentais. Rengėjų paprašytas, 
Klaščius ir Marcelynas pažadėjo į 
juos ir kreiptis. Taip pat paminėti
na, kad V. Radzivanas atspausdino 
ir išplatino anglų ir ispanų kalbo
mis lapelius, kuriuose nurodo .lietu
vių lakūnų istoriją ir paminklo 
reikšmę.

MOKYTOJŲ STUDIJŲ
SAVAITĖS RUGP. 117-30

Šią vasarą turime dvi mokytojų 
studijų savaitės. Viena ruošiama 
Dainavos stovyklavietėj, Michigan 
rugpjūčio 17-23, o antroji lietuvių 
pranciškonų vasarvietėj prie Atlan
to Kennebunkport, Maine, rugpjū
čio 23-30.

Abiejose savaitėse dar yra Mo
ralinėmis lėšomis apmokamų vietų. 
Buvę ir esą lituanistinio švietimo 
darbuotojai kviečiami registruotis 
pas J. Kavaliūną (Dainavai) telef. 
219 827-3129, arba pas tėvą Stepo
ną (Kennebunkport) telef. 207 967- 
2011. |

Studijų savaičių programa plati 
ir įdomi. Prelegentais pakviesti 
patyrę švietimo ir kultūros darbuo
tojai, profesoriai ir kiti savo srities 
specialistai.

Dainavoj paskaitas skaitys: dr. 
L. Sabaliūnas, dr. Br. Domanskie- 
nė, dr. B. Kazlas, dr. R. Šilbajoris, 
kun. K. Pugevičius, dr. D. Tamu- 
lionytė, J. Masilionis, R. Račkaus
kienė, J. Jasaitis, I. Bublienė, ,1. 
Tijūnėlienė ir kiti.

Kennebunkporte;—kun. J. Vaiš- 
nys, dr. T. Remeikis, dr. E. Vaiš- 
nienė, dr. A. Klimas, dr. Br. 
Vaškelis, J. Matulaitienė, ir kiti.

•
Dail. Albinas Elskus New Yorko 
gavo šiemetinę National Endow
ment $10,000 premiją už darbus 
vitražų srityje.

Vienybė, 1980 m. imtpjttčio 11 d.




